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Bp3 ocHoBa Ha 4neH 36,
cra 1, Touka 1 opf
3aKOHOT 3a IokanHarta
camoynpasa ("Cn.BecHuk
na PM" 6p.5/02), CoseToT
Ha OnwTrHaTa JIMNKoBOo Ha
cegHvuaTa ojp)aHa Ha
ped 15.02.2006 ropuHa,
poHece

CTATYT
Ha OnwTtHMHa Jlunkoso

1. OCHOBHW OJIPE[IEW

Ynen 1

OnwTtuHata Jlunkoso (Bo
noHaTaMmoLUHWOT TekcT On-
WwTUHaTa) € eawuHuya Ha
fiokanHa camoynpaga, Bo
KOja rparanvTe ro octeapy-
BaarT NMpaBoTO Ha NoKanHa
camoynpaea.
MpasoTo Ha nokanHa
camoynpasa ce ocTeapysa
npeky rmpeTcTaBHUUM BO
opraHuTe Ha onwTuHaTa wu
CO HenocpeaHo y4ecTBo BO
OANyYyBaHETO.

YneH 2
IpafanuTe Ha Penybnuka

Né bazé té nenit 36,para-
grafi 1, pika 1 té Ligjit pér
vetadministrim lokal ("FI.
zyrtare e RM" nr. 5/02),
Késhilli i Komunés sé
Likovés né seancén e mbaj-
tur mé 15.02.20086, solli

STATUT
té Komunés sé Likovés

I. DISPOZITAT
THEMELORE

Neni 1

Komuna e Likovés (né tek-
stin e métejshém komuna)
éshté njésia e vetadmin-
istrimit lokal,né té cilén qyte-
tarét realozojné té drejtén e
vetadministrimit lokal.

E drejta e vetadministrimit
lokal realizohet népérmjet
pérfagésuesve né organet e
komunés dhe me pjesémar-
rie té drejtépérdrejt né ven-
dosje.

Neni 2
Qytetarét e Republikés sé




Makenonuja kou umaar noc-
TOjaHO MecTo Ha XUBEEHe
Ha nogpaYjeTo Ha onwTuHa-
Ta,ce xutenu Ha OnwTuHa
Jlvnkoso.

Moapavjeto Ha ONWITUHaTA
€ YTBPOEHO CO 3aKOH U i
oncaka nogpavyjata Ha
Hacenexwute wmecrta Jlun-
KOBO u cenara: Jlojae,
Bakcunye, Cnynuare, Opw-
3ape, BenaHosuye, WMaBop,
Anauwesuye, lownHye,
Crpuma, OT1na, 3nakyu4ane,
P’Hkosye, MaTejue, Buwry-
ya, Ponanye, HukywTak,
Onae, PyHuya, Crtpaxa,
Mnaxtba n AymaHosye.

YneH 3
OnwTuHata e npasHo
nvge.

YneH 4

Ceguwreto Ha Onwru-
HaTa e Bo ceno Jlunkoso.

YneH 5
OnwTuHata uma npaso Ha
COMNCTBEHOCT.

YneH 6
OnwrtuHara uma rp6 u aHame.
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Magedonisé qé kané vend-
banim 16 pérhershém né ter-
ritorin e komunés jané
banoré té& komunés sé
Likovés.

Territori i komunés sé
Likovés éshté pércaktuar
me ligj dhe i pérfshin teri-
toret e vendbanimeve:
Likové dhe fshatrat: Llojan,
Vaksinceé, Sllupgan, Orizare,
Bellanocé, Allashec, Izvor,
Gushincé, Orkoc, Strimé,
Hotél, Zllakugan, Matec,
Vishticg, Ropalcé,
Nikushtak, Opajs, Runicé,
Strazhe, Gllazhnje dhe
Dumanocé.

Nenj 3
Komuna e Likovés éshta
person juridik.

Neni 4
Selia e komunés éshta né
fshatin Likova.

Neni 5
Komuna ka t& drejté
pronésie.

Neni 6
Komuna ka stemé dhe flamur.

K
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Ynen 7
rp6ot Ha OnwTuHaTa e BO
06MUK Ha TpkanesHa dop-
Ma KOM WTO ce genu Ha gse
aena, OAHOCHO NOMOBUHM.
MMonoB1Ha of ACNHWOT Aen
Ha rpboT npecrtaByBa egHa
yuHWja nonHa co 6GepukeT
Koja ro npectasysa Gorar-
CTBOTO Ha OBa nogpasije.
MonoBuHa of ropHUOT gen
npecTaByBa BOAHO boraTcT-
BO KOja WTO ce ynotpebysa
3a HaBofHyBate Ha OBa
3emjuliTe BO OBUE nogpadja
(NMunkosckuTe e3epa).
PugoBute npecTtasyBaaTt
nog3emMHo GoratcTeo (pyau-
Te) a BO CTpaHute ce
npectaeeHn apsa Syngyxe-
pa Kou ro Konat osa 6orar-
CTBO OZHOCHO PYAHWKOT.
Bo komnnekcoT Ha oBoj rpb
ce nojaeyBa cTpenuua koja
WTO € OpWeHTMpaHa KOH
CUMBONOT Ha PYAHWKOT Koja
ja npectaBysa vagHuHaTa Ha
pasBojoT Ha onwTMHaTa.

YneH 8
3xameto Ha OnwTuHata ja
COMMHYBaaT 4YeTupu 6ou Kou
npecTtasysaar: upseHarta 60-

Neni 7
Stema e komunés sé Likovés
éshté né formé té rrumbul-
lakét e cila ndahet né dy
pjesé, pérkatésisht dy gjys-
ma.
Gjysma e pjesés sé posh-
tme e stemés paraget njé
ené té mbushur me bereqet
e cila paraget pasuring e
kétij rajoni.
Gjysma e pjesés sé epérme
paraget pasuriné ujore gé
pérdoret pér ujitien e tokés
sé kétij rajoni (pendat e
Likovés).
Kodrat paragesin pasuring
néntokésore (xehet) ndérsa,
pér anash jané paraqitur dy
eskavator t& cilét e gérmo-
jné kété pasuri, pérkatésisht
minierén. Né kompleksin e
késaj steme paragitet shig-
jeta e cila éshté e orientuar
kah simboli i minierés qé
paraqet ardhmérin e zhvil-
limit t& komunés mbéshtetur
né kéto pasuri néntokésore,

Neni 8
Flamuri i komunés sé
Likovés pérbéhet prej katér
ngjyrash té cilat paragesin:




ja ja fpecTasysa cnobogara
¥ rby6oBTa, Nnaeara ru npe-
CTasysa neeTe esepa Bo
Nunkoso, senenara ja npe-
TCTaByBa OXwBeanHocta Ha
oBa OnwTtuHa u Genara ro
CMMGONM3Mpa MupoT (cnoko-
jeTeOTO).

OpHocoT Ha wvpuHaTta u
ACMXWHaTa Ha 3HameTo e
€AeH cnpema gga.

Ynen 9
OnwtuHata uma newar co
TpkaneaHa cpopma co
NpeYHuK oa 30 MM BO yuma
CpeAuHa ce Haora rp6oT Ha
onwTUHaTa u Ha paboeu e
VCMWWAHO CO TeKCT Ha
MaKenoHCKM u anbaHcku
jasuk "Peny6nuka Makego-
HWja - OnwTuHa NMunkoso u
Republika e Magedoniss -
Komuna e Likovés",

Ynen 10
OnwTtuHata wuma CBOj
wTemMbun co TekcT Ha
MakedOHCKM WM anbaHcku
jasuk.

Wrembunor Ha Onwry-
Hata wMa npasoaronHa
tdopma co cnegHuoT
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ngjyra e kuge simbolizon lir-
iné dhe dashuriné, ngjyra e
kaltért simbolizon dy pendat
e Likovés, ngjyra e gjelbért
paraget gjallériné e késaj
komune dhe ngjyra e bard-
hé simbolizon pagén.
Proporcioni i gjérésisé dhe
gjatésisé sé& flamurit éshté
njé me dy.

Neni 9

Komuna ka vulé me formé
rrethore me diametér 30
mm, né mesin e sé cilés
ndodhet stema e Komunés
dhe né skajet e sé cilés
éshté shkruar me tekst né
gjuhén maqgedonase dhe né
gjuhén shgipe “Republika
Makedonija - Opftina
Lipkovo - Republika e
Magedonisé-Komsuna e
Likovés",

Neni 10
Komuna ka wvulén katrore
me tekst né gjuhén mage-
donase dhe né gjuhén
shqipe.
Vula katrore e komunés ka
formén e katérkéndéshit
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tekcT: Penybnuka Make-

ponvja - Republika e
Magedonisé.
OnwTtrHa JIUNKoBso -

Komuna e Likovés.
Bp. Nr.

20___rop. vit.
Jvnkoso - Likové

Ynen 11
MpasHuk Ha OnwTuHata e
"2 Maj 2001" aeHoT Ha npo-
rnacyBarse Ha OnwTtuHa
Nunkoso 3a cnobogHa

30Ha.

Ynen 12
Bo OnwTuHaTa ce BoCTaHo-
ByBaaT OMWTWUHCKN Npu3-
HaHWja 1 Harpagw.

Ynena 13
OnwTuHaTa MOXe, Cco
oAnyKa goHeceHa of cTpa-
Ha Ha CoseToT Ha OnwTK-
HaTa, Aa ce 3[py)yBa BO
34py’>KeHna BO COrnacHocT
CO 3aKOH.

Ynen 14
OnwTtuHaTa copaboTyBa co
onwTuHuTe of Penybnuka-
Ta, CO €AMHMLM Ha NoKanHa

kénddrejté me kété tekst:
"Penybnuka MakepgoHwuja -
Republika e Magedonisé"
"OnwTuHa Jlunkogo-
Komuna e Likovés"

Bp.Nr.

20__ ropg. vit.
Jflunkoso-Likové

Neni 11
Festa e komunés éshté "2
Maj 2001" dita e shpalljes t&
komunés sé Likovés pér
zoné té liré.

Neni 12
Né komuné pércaktohen
lévdata dhe ¢mime komu-
nale.

Neni 13
Komuna mund me vendim
té sjellur nga ana e Késhillit
té komunés té bashkohet né
shogata né pajtim me ligjin.

Neni 14
Komuna bashképunon me
komunat né Republiké, me
njésité e vetadministrimit
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camoynpaBsa of Apyru 3em-
ju, Kako u co mefyHapoaHu
opraHvsaumMm Ha noKanHu
3aeHULM, Kako 1 ga 4ne-
HyBa BO MefyHapoaHu opra-
HA3aUMW Ha noKanHuTe
BnacTu.

OnwTuHata 3apagu ocrt-
BapyBake Ha 3aefHUYKW
WHTEpPEeCHM 1 BplIEHe Ha
3aefHu4kn  pabotn opg
HUBHA HaANEeXHOCT, MOXe
CO [Apyrv ONWTUHKM of
Penybnukara ga agpyxysa
cpefacTtea u aa copmupa
3aeHMYKU jaBHU CNY>6M
BP3 OCHOBA Ha akT 3a
3Apy)XyBar-e BO cornac-
HOCT €O 33KOH.

Ynen 15
OnwTtuHaTa Moxe no noog-
€IHW rpafoBu BO 3emjata u
BO CTPaHCTBO CO KOj BOCnO-
cTaBysa copaboTka, ga rm
npornacyea 3a 6paTckn
ONWTWHA W TpajoBu Ha
OnwTunHa JIunkoeo.

lokal t& vendeve tjera, si
dhe organizatave ndérkom-
bétare né bashkésité lokale,
si dhe mund té jeté anétare
e organizatave ndérkom-
bétare té pushtetit lokal.
Komuna pér shkak té intere-
sit té pérbashkét dhe kryer-
jes sé punéve té pérbashké-
ta nga kompetencat e saja
mundet me komunat tjera té
Republikés té& bashkojé
mjete dhe t& formojé shér-
bime té pérbashkéta publike
né bazé té aktit pér bashkim
né pajtim me ligjin.

Neni 15

Komuna mund gé me gytete
té caktuara né vend dhe
jashté vendit, me té& cilat
vendosé bashképunim, ato
ti shpallé pér komuna dhe
qytete té véllazéruara té
komunés sé Likovés.

j—
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I. (HOOPMUPAHE HA
rPAFAHUTE U
cNOBOAEH MPUCTAT
[0 MHOOPMALIUK O/
JABEH KAPAKTEP

a) Mudopmupatbe Ha
jaBHOCTa

Ynex 16
OpraHuTe Ha OniTUHaTa,
kako u Tenata Ha CoseToT
w jaBHuTe cnyxbu ce
[OMKHA Aa T UH(OPMU-
1 paat rparasuTe 3a ceBojaTa
| pabota ¥ nnaHosuTe 3a
pasBoj, Kako ¥ Aa UM 0BO3-
ModKaaT npucTan 4o uHoo-
pMaLuvTe Ha Ha4uH ypeaeH
co oBoj CrartyT.

Ynen 17
OpraHuTe Ha onwTuHaTa,
KOMMCMMTE Ha COBETOT Ha
ONWTWHATA W jaBHUTE NpeT-
npwjaTvja U yCTaHOBW OCHO-
BaHW 0f oOnuwTuHaTa Tu
uHcpopmupaar rpafaHuTe
3a O4NyKWTE U GKTUBHOCTH
KoM ce 0f HenocpegHo
3Ha4Yerbe 3a XWBOTOT U
paboTtaTa Ha rparaHuTe 80
onwTuHata W 3a Jpyru

. INFORMIMI |
QYTETAREVE DHE
QASJE TE LIRE DERI TE
INFORMIMI ME
KARAKTER PUBLIK

a) Informimi i qytetaréve

Neni 16

Organet e komunés si dhe
trupat e Késhillit dhe shér-
bimet publike jané té oblig-
uara gé ti informojné qyte-
tarét pér punén e tyre dhe
planet pér zhvillim, si dhe t'u
mundésojné qasje deri te
informatat né ményré té
rregulluar me kété Statut.

Neni 17
Organet e komunés, komi-
sionet e Késhillit té

komunés dhe ndérmarrjet si
dhe institucionet e themelu-
ara nga komuna, i informo-
jné gytetarét pér vendimet
dhe aktivitetet e tij t& cilét né
ményré té drejtépérdrejté
kané té béjné me jetén dhe
punén e qytetaréve né
komuné dhe informata tjera




“Hopmauyum  opg
MHTepec.
lpafaHute Ha onwTuHaTta
ce UHhopMUpaar 3a;

- NponucuTe Ko rv foHecy-
Ba CoBeToT Ha onwTuHaTa;
- Ha4YYHOT M ycnoBuTe 3a
OCTBapysarbe Ha HWBHUTE
npaea;

- 06BpcKUTE Ha rpafaHuTe
Kou npousnerysaat op
HaANexHoCTa Ha oNITUHA-
Ta;

- NNaHosuTe, NpoekTUTe U
nporpamuTe Kou ce Bo noa-
roToBKa a ce 0f 3HaudeHe
32 pa3BojOT Ha OMWTHHATA;
- ycnyrute kou rv go6usaar
04 jaBHUTE Cnyx6u u
OMWITUHCKaTa  afgMUHMC-
Tpauvja u HaYMHOT Ha
HUBHO Ao6uBamse;

- NpUXoAnTe KOM Ce OoCT-
Bapysaar BO ONWTUHATA M
Ha4YMHOT Ha HWBHA pacnpe-
denba v Tpolerse;

- jaBHUTE HabaBkum Ha
OCHOBHYW cpejcTsa 3a pab-
oTa;

- UMEeHyBaH-eTO Ha Aupek-
TOPU W NPEeTCTaBHUUM BO
ynpaesHute og6opu Ha
jaBHuTe  mpeTnpujaTuja,

jaBeH
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nga interesi publik.
Qytetarét e komunés infor-
mohen pér:

- rregullat té cilat i sjell
Késhilli i komunés;

- ményrén dhe kushtet pér
realizimin e té drejtave té
tyre;

- obligimet e gytetaréve té
cilat rjedhin nga kompeten-
ca e komunés;

- planet, projektet dhe pro-
gramet té cilat jané né pér-
gatitie e gqé kané té béjné
me zhvillimin e komunés;

- shérbimet té cilét i marrin
nga shérbimet publike dhe
administrata komunale dhe
meényrén e fitimit té tyre;

- t& hyrat té cilat realizohen
né komuné dhe ményra e
harxhimit dhe shpérndarjes

sé tyre;
- furnizimet publike t&
mjeteve themelore pér
puné;

- emeérimi i drejtoréve dhe
pérfagésuesve né késhillat
drejtuese t& ndérmarrjeve
publike, institucioneve dhe
shkollave;

- informata tjera té cilat dalin
nga kompetenca e organit

e

yCTAHOBW W y4UnmwTaTa;
- gpyrv vHopmauumu Kom
npowanerysaar oA
Ha/eXHOCTa Ha opraHuTe
Ha OfnlwTuHaTa W jaBHUTE
npeTnpujatuja u ycTaHosu
BO COMMACHOCT CO 3aKOH.

Ynen 18
Mudopmupatbeto Ha
rpafaHMTe Ha onwTuHaTa
ce Bpww peposHo, 6e3
HaAOMEeCTOKOT, Npeky:

- uagasarbe cnyxo6eH rnac-
HUK Ha ONWTMHAaTa;

- uagasarbe n auctpubyum-
ja mo rpafaHuTe u MeceqHu
WHPOPMATUBHA OUNTEHM;

- objaByBatbe Ha nyb6-
nMKauuu,

- WHMOpPMaTUBHKU KaHLue-
napuy BOAEHW Of OMNWTWH-
ckata agMuHucTpauuja v
jaBHUTE Ccny»6w OCHOBaHW
0/ ONWITUHATA;

- ornackn Tabnu (npoc-
TOpMM Ha oOpraHuTe Ha
onwTHHATa, MecHuTe 3aeq-
HUUW, jaBHWTE npeTnpu-
jatuja n yctaHosu);

- Beb cajr;

- jaBHUTE TPUBWUHKM BO Mmec-
HUTE 3aeaHvLM 3a

té komunés, ndérmarrje
publike dhe institucionet ne
pajtim me ligjin.

Neni 18
Informimi i qytetaréve té
komunés kryhet rregullisht
pa kompensim, népérmjet:

- botimit té fletores zyrtare t&
komuneés;
- dhénies dhe distribuimit

deri te qytetarét edhe
buletineve informative
mujore;

- botimit t& publikimeve;

- zyrave informative té
udhéhequr nga administrate
komunale dhe shérbimet
publike té& themeluara nga
komuna;

- tabela pér shpalije
(hapésira té organit té
komunés, bashkésive

lokale, ndérmarrjeve dhe
institucioneve publike);

- veb faqe;

- tribunave publike né
bashkeésité lokale pér pytje
té pércaktuara;
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ogpeAeHn npaluamsa;
- cpegcTBata 3a
MHopMUparLe 1

- Ha [pyr COOABETEH HaumH
KOj e HajnoBoneH 3a
wHdopMmMpare Ha jasHoc-
Ta.

(80 coogBeTHaTa onwiTu-
Ha).

jaBHO

Ynen 19
CoBeToT Ha onwTKHAaTa co
nocebHa ognyka moxe aa
yTBpAW 32  oApedeHw
uHbopmMaLmm aa ce
“HhOpMMPa M Ha jasuKoT
KOj He e cnyx6eH jasuk BO
onwTuHaTa.

6) Cnobogen npucran go
vHpopmaLuuTe o jasen
Kapakrep

Ynen 20
Bo onwTtuHaTa ce obeabe-
AlyBa npasoTo Ha cnobogeH
npuctan Ao uHdgopmayum
0Ofl jaBeH KapakTep cO Kou
pacrionaraaT OpraHuTe Ha
onwtuHata (CosetoT w
rpafoHaqanHuMKoT), jaBHuU-
Te npeTnpujaTuja u ycTaHo-
BW OCHOBaHW 0Of ONWITWHA-
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- mjeteve pér informim pub-
lik dhe

- Né ményré tjetér adekuate
e cila éshté mé e pérshtat-
shme pér informata publike.
(né komunén pérkatése).

Neni 19

Késhilli i komunés me
vendim té posagém mund té
konfirmojé pér informata té
caktuara gé t& informohet
edhe né gjuhén e cila nuk
éshté gjuhé zyrtare né
komuné.

b) Qasije e lire deri te
informatat nga karakteri
publik

Neni 20
Né komuné u sigurohet e
drejta pér gasje té lire deri te
informatat nga karakteri
publik me té cilén dispono-
jné organet né komuné
(Késhilli dhe Kryetari i
komunés) ndérmarrjet dhe
institucionet publike té
themeluara nga komuna,

—

Ta, MNpasHy 1  huUsn4Ky
nuMuya Cco [AOBEpeHW jaBHu
oBNacTyBarba o onTyHa-
Ta.

Mo WMCKIY4YOK,BO cry4am
yTBPAEHU CO 3aKOH, Npaso-
To Ha cnobogeH npwuctan
[10 HEKOW MHDOpMaLMK, CO
KOW pacronaraart umarenu-
Te Ha nHdopmauuu o ctae
1 Ha OBOj 4NeH, MoXxe fa
6uge orpaHnu4eH unu aa ce
obesbegn OenymeH npuc-
Tan.

YneH 21

3a uHdopmaymMTe co KoM
pacnonaraat M 00 Kou ce
obesbegysa cnobofeH
npucran, umartenute Ha
uHdpopmauun o ctas 1 Ha
OBOj YneH BOCTaHoByBaaT u
BO4aT nMcTa Ha UHopma-
uumuTe 3a Koja ce objasyea
Ha Ha4VH KOj e flocTaneH 3a
bapaTtenute Ha wHhopma-
Lmu.

3a nucrtata Ha wvHopma-
MU ¥ YCNOBUTE U HAYMHOT
Ha cnobogeH mpucTtan 4o
vHthopmMayunTe, rparaHmTe
Ha onwTuHaTa ce W3BecTy-
Baart npeky ornacHa tabna

personat juridik dhe fizik me
autorizim publik té besuar
nga komuna.

Me pérjashtim, né rast té
vertetuar me ligj, e drejta né
gasje té lire deri te disa
informata, me té& cilén
disponojné poseduesit e
informatave nga paragrafi 1
i kétij neni, mund té jetd e
kufizuar ose té sigurohet
gasje e pjesérishme.

Neni 21

Pér informatat me té cilat
disponojné dhe deri te cilat
sigurohet qasje e liré,pose-
duesit e informatave nga
paragrafi 1 i kétij neni ven-
dosin dhe udhéheqin lista té
informacioneve e cila shpal-
let né ményré meé té pérsh-
tatshme pér kérkuesit e
informatave

Pér listen e informatave dhe
ményrén dhe kushtet pér
qasje té lire deri te infor-
matat, gytetarét e komunés
njoftohen népérmjet tabelés
pér shpallje ose né ményré
tjetér t& pérshtatshme.




UNW Ha Apyr norogeH Ha-
YWH.

WmaTtennte Ha wuHdopma-
UMK ce JOIMKHW PefoBHO a
HajoouHa BO POK Of Tpu
Meceuu ga ja axypwupar
nuctata Ha WHthopmaumm
O[] jaBeH KapakTep co Kou
pacnonaraar.

luctata Ha wHbopmaumm
04 jaBeH KapakTep 3a
OpraHnTe Ha onwTuHaTa ja
npeanara rpagoHavanHu-
KOT, a ja yTBpayBsa (aoHecy-
Ba) CoBeToT Ha onwTWHa-
Ta.

Ynen 22
Mocrankata 3a ocrteapy-
Barbe Ha NpaBoTo Ha cnobo-
AeH npuctan Ao wHcopma-
UM ce ocTBapyea BO
COrNacHOCT CO 3aKOH.
lpagoHa4yanHUKOT Ha on-
WTHMHaTa co3gasa yCrioeu u
npesemMa MepkKu nponuia-
HW CO 3aKOH, 3a ocTBapy-
Bak-e Ha NpaBoTO Ha cnobo-
AeH npuctan Ao wHchopma-
uuuTe 0J] jaBeH KapakTep co
Kou pacnonaraat CoseTot
Ha OonliTMHaTa M OMWTWH-
ckarta agMuHuCTpauuja.
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Poseduesit e informatave
jané té obliguar, rregullisht e
mé sé voni né afat prej tre
muajsh ta azhurojné listen e
informatave me karakter
publik me té cilét dispono-
jné.

Listén e informatave me
karakter publik pér organet
e komunés e propozon
Kryetari i komunés, kurse e
vérteton (sjelle) Késhilli i
komunés.

Neni 22
Procedura pér realizimin e
té drejtés té gasjes sé liré
deri te informatat realizohet
né pajtim me ligjin.

Kryetari i komunés krijon
kushte dhe ndérmerr masa
té parapara me ligj, pér real-
izimin e té drejtés té gasjes
sé liré deri te informatat me
karakter publik me té cilén
disponon Késhilli i komunés
dhe administrata komunale.
Drejtori i ndérmarrjes pub-
like dhe institucionet publike
té themeluara nga komuna,

[MpeKTopoT Ha jaBHOTO
npeTnpujatue u jasHara
ycTaHoBa OCHOBaHM 0f
onwTKHaTa,cosgaea ycno-
BW M Mpes3emMa MepKu npo-
nAMLaHy CO 3aKOH, 3a OCT-
papyBarbe Ha cnobogex
npucTan Ao uHopmauunTe
0f jaBeH KapakTep CO Kow
pacnonaraat,  COrnacHo
cTaTyTOT Ha npetnpujaTti-
eT0 W ycTaHosara.

Unen 23
CnobogeH npuctan Ao
vHopMauyuiTe of jaBeH
KapakTep CO Kou pacnona-
raaT MmaTenuTe Ha uHpop-
MayuM MMaar cuTe npasBHu
¥ hu3mMHkM nuua (so Hata-
MOLLUHWOT TekcT: OapaTten
Ha uHdopmauwja).
CnobogHuoT npuAcTan Ao
WH(bopMaLuM ce ocTBapy-
Ba:

- CO yBUA Ha JOKYMEHTUTE
CO KOW pacnonara umarte-
noT Ha uHopMmauwjaTa,

- co gobuearbe npenuc, o-
TOKOMNKUja NN eNeKTPOHCKK
3annuc of AOKYMEHTUTE Co
KOoW pacrnionara uMmaTtenoT
Ha uHtbopMaumjaTa.

krijojné kushte dhe ndér
marrin masa té parapara me
ligj, pér realizimin e t¢
drejtés té qasjes sé liré der
te informatat me karakte
publik me té cilén disponon,
né pajtim me Statutin ¢
ndérmarrjes dhe institu-
cionit.

Neni 23
Qasje té liré deri te infor-
matat me karakter publik me
té cilét disponon poseduesi i
informative i kané té gjithe
personat juridik dhe fizik (né
tekstin e métutjeshém
kérkues té informacionit).
Qasje e liré deri te infor-
matat realizohen:

- me vézhgim té doku-
menteve me té& cilét
disponon poseduesi i infor-
matés,

- me pérshkrim, fotokopje
ose shénim elektronik nga
dokumentet me té cilat
disponon poseduesi i infor-
matés.




MmaTenot Ha uHcopmaum-
jaTa 3a nocpeaysarse npwu
ocTBapysare Ha npaBoTo
Ha cnobofgeH npwcTan go
WHopMauunTe onpegeny-
Ba cny»xbeHo nuue.

Ynen 24
BapaTenot Ha uHdopmaum-
jaTa 3a u3BpLIEHMOT yBuA
unu aobueHnoT npenuc,
(hoToKONMWja NN ENeKTPoH-
CKU 3anuc, Ha uHopmMaum-
jata, nnaka coopBeTeH
HaZJOMECTOK BO BUCUHA Ha
MaTepujanHuTe TPoLOoLW.
bapartenoT Ha uHgopmaym-
jata npu noaHecyBareTo
Ha GaparbeTo ce u3secTysa
3a nNnakareTo U BUCUMHAaTa
Ha CcOOABEHWOT Hagome-
CTOK.

Ynen 25
WmaTenot Ha uHpopmaum-
jaTa ako He ja gocrasu
6apanata wHdopmayuja,
6apaTtenoT vmMa npaeo Ha
xanba o [ipkaeHara Ko-
MUCMja 3a 3awTuTa Ha
npasoTo 3a cnobogeH npu-
ctan Ao wHdopMauuu og
jaBeH kapakTep.
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Poseduesi i informatave pér
ndérmjetsim gjaté realizimit
té drejtés pér gasje té liré
deri te informatat pércakton
person zyrtar.

Neni 24
Kérkuesi i informatave pér
mbikéqyrjen e kryer ose pér
pérshkrimin e  marrur,
fotokopje ose shénim elek-
troniké té informatés,
paguan kompensim
pérkatés né lartési té harx-
himeve materijale.
Kérkuesi i informatave gjaté
dorézimit té kérkesés njofto-
het pér pagesén dhe lartés-
iné e kompensimit pérkatés.

Neni 25
Poseduesi i informative
nése nuk e dorézon infor-
macionin e kérkuar, kérkue-
si ka té drejté ankese deri te
Komisioni shtetéror pér
mbrojtjen e té drejtés pér
qasje té liré deri te infor-
matat me karakter publik.

YneH 26
CoseTOT Ha onuwTtuHata
ycBojyBa TFOAUWEH un3Be-
wTaj 32 OCTBapyBabeTo Ha
npaBoTO Ha cnobogeH
npucTan o WHbopMmauuuTe
BO MuHaTara roguHa BO
onwTuHaTa. '
FoaWWwHWOT M3BewTaj 3a
| ocTRapyBareTo Ha cnobo-
[ieH npuctan Ao uHgopma-
uumM ro NMoOAroTByBa papo-
Ha4YanHWKOT Ha onwThHaTa
v ro goctasysa fo CoseToT
HajgouHa Ao 31 jaHyapu BO
TekoBHaTa roguHara.
WapewTajoT oa ctas 1 Ha
OBOj YNeH W COApPXW W
nogatouuTe 3a ocTsBape-
HuoT cnobogeH npuctan 4o
mHopMaLunuTe Co  KOu
pacnonaraat W jaBHuTe
cnyx6u Kou rm dopmupa
onwTuHaTa.
MaseewTajoT o4 ctas 1, no
yCBOjyBareTo ce AocTaBy-
Ba no [ipxxasHara Komucuja
3a 3aWTMTa Ha NpaBOTO Ha
cnobogeH npwucran A0
uHopMmauunTe of jaBeH
KapakTep.
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Neni 26
Késhilli i Komunés miraton
raport vjetor pér realizimin e
té drejtés pér qasje té liré
deri te informatat pér vitin e
kaluar t& komunés.
Raportin vjetor pér realiz-
imin e gasjes sé liré deri te
informatat e pérgatit Krye-
tari i komunés dhe e doré-
zon deri te Késhilli mé sé
voni deri mé 31 janar té vitit
vijues.
Raporti nga paragrafi 1 i
kétij neni i pérmbané edhe
té dhénat pér realizimin e
gasjes sé lire deri te infor-
matat me té cilén dispono-
jné edhe shérbimet publike
té cilét i formon komuna.
Raporti nga paragrafi 1, pas
miratimit dorézohet deri te
Komisioni shtetéror pér
mbrojtien e té drejtés pér
gasje té liré deri te infor-
matat me karakter publik.




YUneH 27
MmaTtenoTt Ha uHcopmaum-
jaTa e porxeH BO poK of
WecT Meceuv of AEeHOT Ha
YyCBOjyBar-eTO Ha CTaTyToT
Aa ja goHece wu objasu nuc-
Tata Ha wHdopmauuu co
KOW pacronaraar.

Ynen 28
'papoHaYanHWKoT Ha on-
WITUHATa e [JOrXeH BO poK
of, TPU Meceuy of AeHOT Ha
yCBOjyBaH-eTO Ha CTaTyToT,
COrNacHoO akToT 3a OpraHu-
3aumja Ha OnwTWHCcKaTa
agMuMHMUCTpauvja, ga pac-
nopean ApXaeeH crnyxbe-
HWK Of ONWTUHCKAaTa agmMu-
HUCTpauuja Koj Ke ru
m3spwyea paboTuTe Ha
nocpefgysare Mpu OCT-
BapyBarbeTO Ha npaBoTo
Ha cnobogex npuctan 4o
vHopMauuuTe of jaBeH
KapakTep.

Ynen 29
OpraHvte Ha onwTUHaTa,
kako u Tenata Ha CoseToT
W jaBHUTE CnyXK6u ce gon-
XXHU ga rv wHdgopmupaar
rpafaHuTe 3a cBojaTa pabo-
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Neni 27
Poseduesi i informacionit
éshté i obliguar qé né afat
prej gjashté muaj nga dita e
miratimit t& Statutit ta sjellé
dhe ta shpallé listen e infor-
matave me té cilén
disponon.

Neni 28

Kryetari i komunés éshté i
obliguar né afat prej tre
muajve nga dita e miratimit
té Statutit, né pajtim me
aktin pér organizim té
administrates komunale, té
pércaktojé népunés shte-
téror nga administrata e
komunés qé do ti kryejé
punét e ndérmjetésimit gjaté
realizimit té sé drejtés té
gasjes sé lire deri te infor-
matat me karakter publik.

Neni 29
Organet e komunés, si dhe
trupat e késhillit dhe shér-
bimet publike jané té oblig-
uara gé t'i informojné qyte-
tarét pér punén e tyre dhe

Ta ¥ NNaHoBWUTe 3a pa3Boj
Kako W 4a MM OBO3MOXar
npucTan Ao uHcpopmavunTe
Ha HayuH ypeldeH co 0Boj

crartyT.

1. HAQNEXXHOCT HA
OMNWTUHATA

Ynex 30
OnwTtuHaTa CcaMOoCTOjHO,
BO PaMKUTE Ha 3aKOHOT W
osoj CtatyT rv ypegyea u
Bpwn paboTute of jaseH
WHTEpPeC Of NOKanHo 3Ha-
yere, YyTBpAeHu co 3ako-
HOT 3a NnoKanHaTa camoy-
fnpaga WnNW Apyr 3akoH,
Kako 1 paboTuTe Kou He ce
WCKMy4YeHW Of HejauHa
HAANEeXHOCT UMW He ce BO
HaANEXHOCT Ha opraHuTe
Ha gp)kasHara BrnacT.

Ynen 31
OnwtuHaTa e HagnexHa 3a
BpleHe Ha crnejHuTe pa-
6oTu:

1. ¥Ypbanuctnyko (ypbaHo u
pypanHo) nnadvparbe, ua-
AaBare Ha oaobpeHuja 3a
rpagerse Ha o06jeKTu of
noKanHo 3Ha4erbe yTBp-

planet pér zhvillim, si dhe t'u
mundésojné gasje deri te
informatat né ményré té
rregulluar me kété Statut.

Il. KOMPETENCAT E
KOMUNES

Neni 30

Komuna né ményré té
pavarur né kornizat e ligjit
dhe kétij statuti i rregullon
dhe i kryen punét me interes
publik dhe lokal té pércak-
tuar me ligjin pér vetadmin-
istrimin lokal ose ligj tjetér, si
dhe punéve gé nuk jané
pérjashtuar nga kompeten-
ca e saj ose nuk jané né
kompentencé té organeve
té pushtetit shtetéroré.

Neni 31
Komuna éshté kompetente

pér kryerjen e punéve
vijuese:
1. Planifikim urbanistik

(urban dhe rural) dhénien e
lejeve pér ndértim té objek-
teve me réndési lokale té
pércaktuara me Ligj, rregul-




OEHW CO 3aKOoH, ypeayBatse
Ha NpPOCTOPOT U ypeayBsare
Ha rpagexHoTo 3eMjuwiTe
2. 3awTuTa Ha XMBOTHaTa
cpeAvHa M npvpojara, Bo
cMMCria Ha npesemarbe Ha
MepKW 3a 3alTuTa U cnpe-
YyBarbe of} 3aragyBarbe Ha
BOAaTa, BO3AYXOT, 3eMmju-
WTeTO, 3aliTUTa Ha Npupo-
fAara, 3awTvrta of 6y4asa u
HEjOHN3MPaYKO 3paqerse

3. JlokaneH eKoHOMCKM pa-
3B0j, BO CMMCNa Ha NNaHu-
pare Ha NOKanHWOT eKo-
HOMCKW pasBoj, yTBpAy-
Barbe Ha pasBOjHU U CTPYK-
TYPHW NpuopuTeTH, BOAEe-
e Ha floKanHa eKoHOMCKa
nonuTuKa, nogpwka Ha
passoj Ha Manu u cpegHu
npetnpujatna v Ha npet-
NPUEMHUWLLTBO Ha MOKANHO
HWBO W BO TOj KOHTEKCT yue-
CTBO BO BOCMOCTaByBah:e-
TO W pasBojoT Ha nokarn-
HaTa Mpe’ka Ha UHCTUTYLUU
W areHuuM M NPoOMOBMpaHe
Ha NapTHepCTEO;

4. KomyHanHu OgejHocTu BO
cMucna Ha cHabgysarbe
CO BOAA 3a Nnuekrse, ucnopa-
Ka Ha TexHonowka Bopja,
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limin e hapésirés dhe rregul-
limin e tokés ndértimore;

2. Mbrojtien e ambientit jeté-
sor dhe natyrén né kup-
tim t& ndérmarrjes sé
masave pér mbrojtjen
dhe pengimin e ndotjes
sé ujit, ajrit, tokés, mbrojtjen
e natyrés, mbrojtie nga
zhurma dhe rrezatimin e
pajonizuar,;

3. Zhvillim ekonomik lokal
né kuptim t& planifikimit té
zhvillimit ekonomik lokal,
pércaktimin e prioriteteve
zhvillimore dhe strukturale,
udhéhegjen e politikés
lokale ekonomike, pérkrah-
jen e zhvillimit t& ndérmar-
rieve té vogla dhe té mesme
dhe té ndérmarrésve né
nivel lokal dhe né kété kon-
tekst pjesémarrje né ven-
dosjen dhe zhvillimin e rrietit
lokal té institucioneve dhe
agjencive dhe promovimin e
partneritetit;

4. Veprimtari komunale né
kuptim té furrnizimit me ujé
pér pije, dérgimit té ujit
teknologjik, dérgimit dhe

.

o'qaeiquaH:e U npe4yncTy-
parke Ha 0TnagHwn Bsogw,
oaBedyBarbe N TpeTMaH Ha
aTmocdepcKu BoAMW, jaBHO
ocBeTNyBakbe, 04pXKyBarbe
Ha jaBHa 4wucTOTa, COOM-
parse, TPaHCTIopTVpare W
nocTanyBarbe CO KOMy-
HaneH LBPCT U TexXHOmMoL-
KU oTnajg, ypeaysarbe U
OpraHnanparse Ha jasHuoT
nokaneH Npeso3 Ha naTHu-
UM, oApXyBare Ha rpobo-
BuTe, rpobuwTata wu
fAaBarbe norpebantu ycny-
ru, warpagba, oapxyearbe
PEKOHCTPYKUMja 1 3awTtura
Ha FOKanHuTe naTuwrta u
ynuuu ¥ Apyru uHdpa-
CTPYKTYpHU objekTun, per-
ynuparse Ha peXXMMoT Ha
coobpakajot, uarpagba w
oApPXKYBabe Ha ynu4Ha u
coobpakajHa curHanuaaum-
ja, narpagba n ogpxyearse
Ha jaBeH NPOCTOp 3a Napku-
parbe, OACTPaHyBare Ha
HEMpPOMUCHO  napkuWpaHu
BO3Wna, 0 jaBHUTE NOBp-
WwKHKW, Marpagba v oapxy-
Bak-€ Ha nasapu, YncTeHe
Ha oyaunTe, oApXKyBarbe W
KOpUCTEH:e Ha napKoBw,

pastrimit t€& ujrave t& ndotu-
ra, dérgimit dhe trajtimit te
ujérave atmosferike,
ndrigimit publik, mirémbajt-
jes sé pastértisé publike,
grumbullimit, transportimit
dhe veprimit me hedhurina
komunale té ngurta dhe
teknologjike,  rregullimin
dhe organizimin e trans-
portit lokal dhe publik t&
udhétaréve, mirémbajtien e
varreve, varrezave dhe
dhénien e shérbimeve
funerale, ndértimin, mirém-
bajtjen, rikonstruimin dhe
mbrojtien e rrugéve dhe
rrugicave lokale dhe objek-
teve tjera té infrastrukturés,
rreguilimin e regjimit té
komunikacionit, ndértimin
dhe mirémbajtien e sinjal-
izimit rrugor pér komunika-
cion, ndértimin dhe mirém-
bajtien e hapésirés publike
pér parkim, largimin e maki-
nave té parkuara gabi-
misht, largimin e autom-
jeteve té shkatrruara nga
sipérfaget publike, ndértimin
dhe mirémbajtijen e treg-
jeve, pastrimin e oxhageve,
mirémbajtjen dhe shfrytéz-




3€MeHUN0, NapK-WyMu u
pekpeaTuBHM MOBPLUUHM,
perynaiuja, ogpxysare w
KOPUCTEHE HA peyHuTe
KopuTa BO ypbaHwuaupaHu
Aenoew, ogpegyBare Ha
UMUEba Ha YNuUuW, nnow-

Tagn v Opyru nHpacTpyk-
TYpHU 06jeKTw;

5. Kyntypa, BO cMucna Ha
WHCTUTYLMOHaNHa v unHa-
HCMCKa noAplwKa Ha Kyn-
TYPHWUTE YCTaHOBW M NpoeK-
TW, Herysarbe Ha onk-
nopoT, obu4auTe, cTtapute
3aHaeTM W CNUYHW, Kyn-
TYPHW BpEAHOCTH, oOpra-
HU3Mpatbe Ha KYNTypHW
MaHudgecTaumm,
NOTUKHYBae Ha pPasHOBMW-
aHv cneundunyHKM opmu
Ha TBOPELUTBO;

6. CnopT v pekpeauuja, Bo
cMucna Ha pasBoj Ha
MacoBeH CrnopT U pekpea-
TUBHW aKTUBHOCTW, Opra-
HU3Mparwe Ha CnopTCKK
npupeabu ©“  MaHude-
cTauuu, OofpXyBake W
narpanba Ha objekTn 3a
CMOPT, Kako W noapuika Ha
CNOPTCKW COjyau;

imin e pargeve, gjelbérimit,
park-pyjeve dhe sipérfage-
ve rekreative, rregullimin,
mirémbajtjen dhe shfrytéz-
imin e shtretérve té lumen-
jve né pjesét e urbanizuara,
pércaktimin e emrave té
rrugéve, shesheve dhe
objekteve tjera té infrastruk-
turés;

5. Kultura né kuptim té
pérkrahjes institucionale
dhe financiare té enteve dhe
projekteve té kulturés, pérku
jdesjen  pér  folklorin,
dokeve, zanateve té vjetra
dhe vlerave té specifikave
dhe formave té ndryshme té
krijimtarisé;

6. Sport dhe rekreim né
kuptim té zhvillimit té sportit
masovik dhe aktiviteteve
rekreative, organizimin e
shfageve dhe manifes-
timeve sportive, mirémbajt-
jen dhe ndértimin e objek-
teve pér sport, si dhe
mbéshtetien e lidhjeve
sportive;

.

7. CoupjanHa sawTura u
3aWTWTa Ha Aeua, Bo cMuc-
na Ha uHaHcuparse,
WHBECTULIMW, OJPXKYBarbe U
COMNCTBEHOCT Ha [eTCKu
rpagMHkvM U [OMOBW 3a
crapu, OCTBapyBarbe Ha
coyuanHa rpwxa 3a
wHBaNMAHW nuua, feua 6es
poguTenv W poauTencka
rpwKa CO BOCMUTHO-COUU-
jannu npo6nemu, co nocet-
HWM noTpebu oa edHopoawn-
TEncKy CEeMejCTBa Kako u
Aeuya o4 ynvua, nuua
W3MNOoXXEeHW Ha colujaneH
pU3KK, 3acerdaTv co 3noy-
noTpeba Ha apora v anko-
Xon, nogurake Ha csecta
Ha HaceneHweTo, [oMmy-
Bake Ha fMua co couu-
janeH pusuk, ocTBapyBar-e
Ha MpaBo W BOCMUTYBarbe
Ha fdeua of npegyYwnu-
wHaTta Bo3pacT,

8. ObpasoBaHue, BO CMWC-
na Ha OcHoBawbe, (oMHaH-
cuparwe W agMUHUCTPK-
parbe Ha OCHOBHU M CpefHu
y4mnuwTa Bo copaboTka co
UeHTpanHarta BnacT, BO
COrNacHOCT CO 3aKOH, Kako
W OpraHu3vpar-e Ha NpeBso3

7. Mbrojtien sociale dhe té
femijéeve né kuptim té
financimit, investimeve,
mirémbaijtjes dhe pronés sé
gerdheve pér fémijé dhe
shtépive pér pleq, realizimin
e pérkujdesjes sociale pér
persona invalidor, fémijéve
bonjak dhe pérkujdesje
prindore me probleme
edukativo-sociale me nevo-
ja t& vecanta prej familjeve
me njé prind si dhe fémijéve
nga rruga, personave gé u
jané nénshtruar rrezikut
social, té pérfshiré me abuz-
imin e drogés dhe té
alkoolit, ngritien e vetédijes
sé popullatés, strehimin e
personave té rrezikuar
social, realizimin e té drejtés
dhe t& edukimit t& fémijéve
t& moshés parashkollore;

8. Arsimim né kuptim té
themelimit, financimit dhe
administrimit té shkollave fil-
lore dhe té mesme né
bashképunim me pushtetin
géndroré, né pajtim me
ligjin, si dhe organizimin e
transportit dhe té ushqyerit

P P L TE——




W WCXpaHa Ha yyenuum u
HWBHO cMmecTyBame go
YHEHUYKN [OMOBW;

9. 3ppascTteena 3awTuTa,
BO cMuCna Ha ynpasysarse
CO Mpexata Ha jaBHu
SAPaBCTBEHW opraHuzaymm
1 objektn opg npumMapHa
3A4paBcTBeHa 3awTuTa BO
KOW OnwiTuHaTa e sacrane-
Ha BO cuTe oabopu Ha cute
34paBcTBEHU opraHusaumm
BO jaBHa concTeeHocT,
3APaBCTBEHO BOCNMTYBa-
€,  yHanpegyesarme Ha
34paBjeTo, npeBeHTMBHM
aKTUBHOCTH, 3awTuTa Ha
34paBjeTo Ha paboTHUyuTe
M 3awtuta npu pabora,
3APaBCTBEH Hagsop Ha
XUBOTHaTa cpeawwa, Hag-
30p Haj 3apasHuTe Gone-cru,
MOMOLW Ha NayueHTH co creuum-

janiu  notpebu u apyru
obnactu onpegeneHn co
33KOH;

10. Cnpoeegysatbe Ha nogro-
TOBKM 1 Npe3emarse Mepku 3a
3aWTuTa M cnacysawe Ha
rpafaHute u maTte-pujantu
Aobpa of BoeHu pasypHy-
Bakba, NpupogHu Hemorogu
AP. HECpeKu 1 og nocneguym
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té nxénésve dhe vendosjen
e tyre népér shtépi nxéné.
sish;

9. Mbrojtje shéndetésore né
kuptim té drejtimit me rrietin
© objekteve publike dhe
organizatave shéndetésore
publike té& mbrojties shénde-

tésore parésore né té cilat

komuna éshté e pérfagé-
suar né té gjitha késhillat ¢
té gjitha organizatave shén-
detésore me pronési pub-
like, edukimin shéndets-
sor,pérparimin e shéndetit,
aktiviteteve preventive,
mbrojties sé shéndetit t&
punétoréve dhe mbrojtjes
gjaté punés, mbikéqgyrjes
shéndetésore t& ambientit
jetésors, mbikéqyries sé
sémundjeve ngjitése, ndih-
més sé pacientéve me
nevoja speciale dhe Iémive
tiera té pércaktuara me ligj;
10. Zbatimi i pérgatitjeve
dhe ndérmarrjen e masave
pér mbrojtien dhe shpétimin
€ Qytetaréve dhe té mirave
materiale nga shkatrrimet
luftarake, fakteqésisé naty-
rore dhe fatkeqgésit tiera dhe
Nga pasojat e shkaktuara

il

Npean3BUKaHu of HuB;
11. [lpoTuBnoxapHa 3a-
wTUTa BpWeHa of Tepu-
TopujanHata  npoTusno-
)KapHa eavHWLa;

12. Hapgsop Hag spue-
HEeTO Ha paboTu o Hagne-
XHOCT Ha OMlITWHaTA;

13. [ipyrv pabotn onpepe-
NTEHN CO 3aKOH.

Ynewn 32
Pabotute kou He ce
MCKNYy4eHN O] HA4NEXXHOCT
Ha OfnLWTUHATA NN He ce Bo
HaANeXHOCT Ha opraHuTe
Ha ApXaBHaTta Bnact ce
onpefenysaar co oanyka
Ha CoBeToT Ha onwTuHaTa.
Co oanykara oa cras 1 Ha
0BOj 4neH ce ypeaysa
Ha4YMHOT W nocrtankaTa 3a
Bpuler-e Ha Tre paboTn,
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prej tyre;

11. Mbrojtia kundér Zjarreve
té kryer nga ana e nNjésive
territoriale té Zjarrfikésve,

12. Mbikéqyrien e kryerjes
Sé punéve nga kompetencat
e komunés;
13. Puné tjera te pércaktuy-
ara me Ligj.

Neni 32

Punét gé nuk jané pérjash-
tuar nga kompetencat e
komunés ose nuk jané né
kompetenca té organeve té
pushtetit shtetéror pércakto-
hen me vendim t& Késhillit
té Komunés,

Me Vendimin nga paragrafi
1 1 kétij neni rregullohet
ményra dhe procedura pér
kryerjen e kétyre punéve,




lll. OPFTAHU3ALMJA U
PABOTA HA OPrAHUTE
HA OMNWTUHATA

1. CoBeT Ha onwiTHMHa

YneH 33
CoBeToT Ha onwTuHaTa e
NPeTCTaBHUYKN OpraH Ha
rparaHuTe.
CoeeToT Ha OnwTuKara ro
coynHyBaat 19 npetcra-
BHULM Ha rpafaHuTe ubpa-
HW Ha ONwTH, HenocpeaHu
u crnobogHun wn3bopu co
TajHO rnacamse.
MaHgaToT Ha 4neHosuTe
Ha CoseToT Tpae 4 (4YeTn-
pw) roavHn. ,
YneHot Ha CoBeToT He
MOXe fAa buae OTNOBMKaH.

UneHx 34
CoBeToT Ha onuwTuHaTa
uw3bupa npetceaarTen of
pefoT Ha YNEeHoBWUTE Ha
CoseToT, co MaHgart opf
4EeTUPWU FOLMHM.
MpeTtcepgartenor Ha Cose-
TOT rM CBUKYBA W pakosoau
co cegHuuuTe Ha CoseTtoT
Ha ONWITUHATA, Ce FPUXHU 3a
opraHusauuvjata u pabota-
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Il. ORGANIZIMI DHE _
PUNA E ORGANEVE TE
KOMUNES

1. Késhilli i Komunés

Neni 33
Késhilli i komunés éshté
organ pérfagésues i qyte-
taréve.
Késhillin e komunés e pér-
béjné 19 pérfagésues té
gytetaréve té zgjedhur né
zgjedhje té pérgjithshme té
drejtpérdrejta dhe té lira me
votim té fshehteé.
Mandati i anétaréve té
Késhillit zgjat 4 (katér) vite.
Anétari i Késhillit nuk mund
té revokohet.

Neni 34

Késhilli i komunés zgjedh
kryetar nga radhét e ané-
taréve té Késhillit me man-
dat prej katér vitesh.

Kryetari i Késhillit i kon-
vokon dhe udhéheq me
seancat e Késhillit t¢ Komu-
nés, kujdeset pér organiz-
imin dhe punén e Késhillit
dhe i nénshkruan dispozitat

e

.

Ta Ha COBETOT U r1 NoTnu-
wysa NponucUTE WTO Tu
powen COBETOT W BO POK
opg 7 (ceaym) peHa opf
[ieHOT Ha HWBHOTO JlOHECY-
gae M focTasysa Ha
[pagoHaqanHuKoT 3apagu
objasyBar-e.

YneH 35
YrieHOBUTE Ha COBETOT
uMaT Npaso W A0MMKHOCT ga
NpUCYCTBYBAT Ha ceaHvua
Ha coBeToT , BO paboTa Ha
COBETOT W Ha HeroBute
paboThu Tena.

YneHoBATE Ha COBETOT Ha
cegHvya Ha CoBeTOT wumat
npago fa fAasaT uHWuMa-
TMBWM, nNpeagno3m u ga
nocrasysaTt npawarka Ha
rpagoHaYyanHuKoT.

YneHOT Ha COBeTOT He
MOXe fa buae NoBUKaH Ha
KpMBMYHA  O/ArOBOPHOCT
wnu buae npuTBOpeH 3a
MCKaXKaHOTO MUCNEeHe unn
rnacare Ha coBer.

Ynex 36
PaboTtogaselot 3a Bpeme
Ha OApXyBareTo Ha ceg-
HULMTE Ha COBETOT UNK Ha

gé i ka sjellur Késhilli dhe né
afat prej 7 (shtaté) ditésh
nga dita e sjelljes sé tyre ia
dorézon Kryetarit t& komu-
nés pér shpallje.

Neni 35
Anétarét e Késhillit kané té
drejté dhe obligim gé té
marrin pjesé né seancén e
Késhillit né punén e Késhillit
dhe té trupave té tija punu-
ese.
Anétarét e Késhillt né
seancén e Késhillit kané t&
drejté té japin iniciativa,
propozime dhe t'i parashtro-
jné pyetie Kryetarit té
Komunés.
Anétari i Késhillit nuk mund
té thirret né pérgjegjési
penale ose té paraburgoset
pérshkak té shprehjes sé
mendimit ose pér votim né
Késhill.

Neni 36
Punédhénési gjaté mbajtjes
sé seancave té Késhillit ose
té trupave punuese té

1




paboTHWTE Tena Ha cose-
TOT [OIKEH € COBEeTHUKOT
Aa ro ocnoboau og npocpe-
cuoHanHa paboTa.

YneH 37

Ha uneHot Ha CoseToT My
npecTtaHyBa MaHpaToT no
cuna Ha 3aKkOH, ako nog-
Hece ocTaska, BO Cny4aj Ha
CMpT, aKo nopaav Gonegy-
Bare OTCYCTBYBa nNOBeEKe
of, efHa roguHa, He MoXke
Aa ja n3spwysa yHkumja-
Ta COBETHUK Kako W Kora e
ocyAeH €O npaBoOCKMNHA
npecy/a 3a KPpUBUYHO geno
Ha KasHa 3aTBop Hap 6
meceuu.

YneH 38

Ha u4neHot Ha coseTOT
MOXe Aa My buge ogzemeH
MaHAaToT [OKONKY Heo-
npaejaHo OTCYCTBYBa Tpw
cefHWUM Nno pea.
Opsemvarbe Ha MmaHgaToT
oA cT.1 o4 0BOj 4YneH ro
yTBpAyBa COBETOT CO MHO-
3MHCTBO rNacoBW Of BKYyr-
HWOT 6pOj Ha YneHoBUTE.
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Késhillit éshté i obliguar
késhilltarin ta lirojé nga
puna profesionale.

Neni 37

Anétarit t& Késhillit i pushon
mandati me forcé ligjore
nése parashtron doréhegje,
né rast vdekjeje, nése pér-
shkak té sémundjes
mungon mé shumé se njé
vit, nuk mund ta kryej
funkcionin Késhilltar Komu-
ne si dhe kur éshté dénuar
me akigjykim té ploté-
fugishém pér vepér penale’
me dénim burgimi mbi 6
mua;j.

Neni 38

Anétarit t& Késhillit mund t'
mirret mandati nése pa
arsye mungon tri seanca
radhazi.

Marrjen e mandatit nga
paragrafi 1 i kétij neni e
vérteton Késhilli me shu-
micé votash nga numri i
pérgjithshém i anétaréve.

"

YUneH 38
Ynewnosute Ha Cosetor
papaat M noTnuwysaat
cpeueHa usjasa Koja rnacu:
"Jac (Mme W npesume)
cBeyeHO W3jaByBaMm fgeka
npasata ¥ AOMXHOCTUTE
Ha 4neH Ha CoBeToT Ke ru
BplLUam COBECHO U Aeka npu
HMBHOTO BpLEHe Ke Iu
noyuTyBam YCTaBoT, 3aKo-
HoT, nponucute Ha Cose-
TOT U AeKa Ke ro wruram
yCT@BHMOT NOpeAoK Ha
Penybnuka Makeaoxwmja"“.

YneH 40
CoBeTOT Ha OnuwTUHaTa rm
BpLUW criegHuTe paboTu:
1. Hdonecysa CrtaTtyT Ha
ONMWITUHATA,;
2. foHecysa [lenoBHWK Ha
CoBeToT;
3. [Noxecysa [lporpama 3a
pabora;
4, Joxecyea bByuyetr Ha
onwTuHata w loguwHa
CMETKa Ha OnuwTUHaTa;
5. Ja yrBpayBa BucuHaTa
Ha CTanNK1TE Ha AaHoOUWTE W
BUCMHaTa Ha
HaAOMECTOLMTE U TaKcuTe;
6. [oHecysa [eHepaneH

Neni 39

Anétarét e Késhillit japin
dhe nénshkruajné deklara-
tén solemne ku thuhet:
"Uné (emri dhe mbiemri)
solemnisht deklaroj se té&
drejtat dhe obligimet e ané-
tarit t& Késhillit do ti kryej
me ndérgjegje dhe se gjaté
kryeries sé tyre do ta
respektoj Kushtetutén, Li-
gjin, dispozitat e Késhillit
dhe se do ta mbrojé rregul-
limin kushtetues té Repubili-
kés sé Magedonisé".

Neni 40
Késhilli i Komunés i kryen
punét vijuese:
1. Sjell Statut té Komunés;

2. Sjell Rregullore té Késh-
illit;
3. Sjell Program pune;

4. Sjell Buxhet té komunés
dhe Llogari vjetore té
komunés;

5. E pércakton lartésiné e
tatimeve dhe lartésiné e
kompensimeve dhe tak-
save;

6. Sjell Plan Gjeneral urban-




y6aHMCTUYKK NNaHx;

7. fonecysa petanum ypba-
HUCTUYKM  NNaHoBM 1
ypbaHucTuuka AOKY-
MeHTauuja 3a HaceneHo
MeCTO BO ONWTUHATA;

8. Hoxecyea lMporpama 3a
ypedysare Ha rpageHo
3emjuwTe;

9. Hoxecysa lMporpama 3a
oApXyBarbe Ha coobpa-
KajoT.

10. [orecyBa Opgnyka 3a
perynvparse Ha pexumoT
Ha coobpakajor;

11. OoHecysa nponucu op
obnacta Ha 3awTuTa Ha
’KMBOTHA cpeAuHa U Npupo-
Aara, NoKanHWoT EeKOHOMC-
KW passoj, KynTypara,
CrnopToT U pekpeaywjaTa,
couyuanHaTa sawTuTra u
3awTuTa Ha geuarta, obpa-
30BaHWETO, 3[paBCcTBEHa-
Ta 3awTuTa, MNpPOTMENO-
KapHata 3awTuTa, BO
paMKuUTE Ha HajneXxHocTa
onpefeneHa co nocebeH
3aKOH UMW BO COMNacHocT
CO HauuoHanHa nporpama,
12. loHecysa lNMporpama 3a
narpagba v ogpxysare Ha
NOKaNHW NaTWLWITA U YIvum;
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istik;

7. Sjell plane detaje urbanis-
tike dhe dokumentacio
urbanistik pér vendbanim
né komuné;

8. Sjell Program pér rregul-f
limin e tokés ndértimore;

9. Sjell Program pér mirém-
bajtien e sinjalizimit t&}
komunikacionit;

10. Sjell Vendim pér rregul-
limin e regjimit t& komunika-
cionit;

11. Sjell dispozita nga lémia
e mbrojties sé& ambientit
jetésor dhe natyrés, zhvil-
limit ekonomik lokal, kul
turés, sportit dhe rekrea-
cionit, mbrojtjes sociale dhe
té fémijéve, arsimit, mbrojt-
jes shéndetésore, mbrojties
kundér zjarreve né korrnizat
e kompetencave té pércak-
tuara me ligj té veganté o
né pajtim me programi
nacional;

12. Sjell Program pér ndérti-l
min dhe mirémbajtien el
rrugéve dhe rrugicave lokale;

p—

13. [lorHecyBa Mporpama 3a
jaBHO OCBETNyBaLE;

14. foHecyBa MNporpama 3a
uarpapba, PEeKOHCTPyKUMja
W ofgpXKyBaree Ha NoKanHu
BOL0BOAV,

15. JoHecyea Mporpama 3a
oppxyBarbe Ha jaBHa u4mc-
TOTa,

16. floHecysa [Nporpama 3a
ofpXyBarbe W KOpUCTEHe
Ha napkoBuTe W Apyru
jaBHM NOBPLWHW Off NoKa-
FHO 3HA4eH:e;

17. Bownecysa [lporpama 3a
oppXysarbe Ha rpobuiiTara;
18. [owecysa [lporpama 3a
OAPXYBatbe W KOPUCTeHe Ha
pekute BO Yp6aHW3UpaHu
nogpavja;

19. fonecysa Opanyka 3a
jaBHa YMCTOTa;

20. fonecysa Opgnyka 3a
HaYMHOT Ha NpeB03 BO rpaj-
CKWOT W NpUrpajckuoT coo-
6pakaj;

21. fonecysa Oanyka 3a

OCHMBaMe, OfpXyBarbe W
KOpUCTeHEe Ha  jaBHUTE
nasapuiuTa;

22, [Joxecyea Opnyka 3a
HAYMHOT Ha KOPUCTEHE W
OApXyBare Ha rpodbuwTara;

13. Sjell Program pér ndri-
¢im pubik;

14. Sjell Program pér ndér-
tim, rikonstruim dhe mirém-
bajtje té ujésjellsave lokal;

15. Sjell Program pér miré-
mbajtien e pastértisé pub-
like;

16. Sjell Program pér mir-
émbaijtjien dhe shfrytézimin
e pargeve dhe sipérfageve
tiera publike me réndési
lokale;

17. Sjell Program pér miré-
mbajtjen e varrezave;

18. Sjell Program pér miré-
mbajtien dhe shifrytézimin e
lumenjéve né territoret
urbanistike;

19. Sjell Vendim pér pastér-
ti publike;

20. Sjell Vendim pér mén-
yrén e transportit né komu-
nikacionin  urban  dhe
ndérurban;

21. Sjell Vendim pér the
melimin, mirémbajtjen dhe
shirytézimin e tregjeve pub-
like;

22. Sjell Vendim pér mény-
réen e shfrytézimit dhe
mirémbaijtjen e varrezave;




23. o ypeayea Ha4vHOT Ha
YUCTEHETO Ha olauuTe;
24. To ypepnysa oppxysa-
HETO Ha jaBHWOT NpocTop
3a napkupare W HauyuMHOT
Ha HErOBOTO KOpPUCTEHE;
25. Onpegenysa uMurba Ha
ynvuw, nrowTagu, MocTOBM
n OpYyrv MHMPAaCTPYKTYPHM
objekTn oA nokanHo 3Ha-
Yerbe;

26. Ja yTBpayBa opraHusa-
uvjaTa, 4enoKpyroT U Hauw-
HOT Ha U3BpLUYBaHe Ha 3a-
[a4uTe Ha OnwTUHCcKaTa
agMuHUCTpaumja, Ha npeg-
nor Ha pagoHaYanHuKoT;
27. OcHoBa jaBHu cry»xou u
BPLUM HaA30p Haj HUBHaTa
pabora;

28. WmeHysa u4neHoBuM BO
ynpasHuTe onbopu Ha jae-
HUTE cny»6u, KoW rv ocHo-
Ba;

29. Yceojyea nporpamu 3a
paboTa u huHaHCUCKK nna-
HOBW 3a (PUHAHCWUparbe Ha
jaBHuTEe cnyxbu, Kou ru
ocHoBana;

30. Opgny4ysa 3a pasare
[o3Bona 3a  Bpwere
AejHOCT 0f jaBeH uHTepec
01 NOKanHo 3Ha4ere, BO
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23. E rregullon ményrén
pastrimit t& oxhaqeve;
24. E rregullon mirémbajtjer
e hapésirés publike pér
parkimin dhe ményrén e
shfrytézimit té saj;

25. Pércakton emra té rru-
géve, shesheve, urave dh
objekteve tjera té infrastruk-
turés me réndési lokale;

26. E vérteton organizimin,
fushéveprimin dhe ményré
e kryerjes sé& detyrave t
administratés komunale m
propozim té Kryetarit té
komunés;

27. Themelon shérbime pu-
blike dhe u béné mbikéqyrje}
mbi punét e tyre;

28. Eméron anétaré né ké-
shillat drejtues té shér-
bimeve publike gé i themel-
on;

29. Miraton programe pun

dhe plane financiare pé
financimin e shérbimew

publike té cilét i themelon;

30. Vendos pér dhénien
lejes pér kryerjen e veprim-
tarisé me interes publik m
réndési lokale né pajtim m

COornacHoCT CO 3aKOH;
31. 'm yceojyBa w3sewrTa-
ute 3a pabotata u rogu-
[HATE CMETKW Ha jaBHUTE
cny»6u, KOV T OCHOBarna;

32. OpnydyBa 3@ Ha4MHOT
Ha pacronararse co cor-
CTBEHOCTa Ha OnlTUHaTa;

33, Ogny4yBa 33 Ha4WHOT
Ha Bpwere Ha (uHaH-
cucka KoHTpona Ha byle-
TOT Ha onuTuHata, BO
COrAacHOCT CO 3aKOH,;

34. o n3bupa NUUEeTo Koe
pakoBogM CO nogpadHaTa
eguhuua, Ha MwuHucTep-
CTBOTO 33 BHATPEeLWHW
paboTv BO ONWTMHaTa, BO
COrMACHOCT CO 3aKO0H;

35. o pasrnefysa u ycBo-
jyBa FrOAVILHWOT M3BEeLWTaj
3a jaBHa 6es3befHoOCT Ha
nogpadjeTo Ha onwTuHara,
Koj ro gocrasysa a0 MuHu-
CTEpPCTBO 3a BHaTPEeLHW
pabotun v HapogHuoT lMpa-
BobpaHuTen,

36. Moxe ga gaea npeno-
Paku Ha paKkoBOAHOTO NuLe
Ha nmogpayHara efuHuLa Ha
MuHucTepcTBO 3a BHa-
TpeluHn pabotn og obnac-

ligjin;

31. | miraton raportet e pu-
nés dhe llogarité vjetore té
shérbimeve publike qé i
themelon;

32. Vendos pér ményrén e
disponimit me pronén e
komunés;

33. Vendos pér ményrén e

kryeries sé kontrollimit
financiar té buxhetit té
komunés, né pajtim me
ligjin;

34. E zgjedh personin i cili
udhéheq me njésiné
rajonale té Ministrisé pér
puné té brendéshme né
komuné né pajtim me ligjin;

35. E shgyrton dhe miraton
raportin vjetor pér siguri
publike né territorin e
komunés gé ia dorézon
Ministrisé pér puné té
brendshme dhe Avokati i
Popullit;

36. Mund t'i jep rekoman-
dime personit udhéheqgés té
njésisé rajonale té& Ministrisé
pér Puné té Brendshme nga
|émia e sigurimit publik dhe




Ta Ha jaBHaTa 6e3begHocT
n 6GesbegHocta BO cooO-
6pakajoT;

37. Wsbupa v paspewysa
npetcegarten Ha CoBeToT;
38. ®opmmpa nocTojaHn u
NOBPEMEeHU KOMUCHK;

39. Bpwu opaenHu osnac-
TyBatba BO COIMACHOCT €O
3aKOH Bp3 pobpata og
onwTa ynotpeba wu Bp3
npupoaHuTe 6oraTtcTea Ha
nopadvjeTo Ha ONWTWUHATA;

40. BocTaHoByBa ONMLUTUHC-
KW NpU3HaHuja n Harpagw;
41. [Jasa wmucnete no
npeanor 3aKoHUTE KOW ce
OAHecyBaaT Ha OnwTUHAaTa;
42. Bpww apyrn u3bopu w
MMeHyBawa o0f  cBoja
HaanexXHocT;

43. [lonecysa gpyru ogny-
KW 3a pabotute op ceoja
HaANEXXHOCT;

44. Bpwwm u apyrv paboTi.

Ynen 41
CoBeToT Ha onwTUHaTa
oAny4yBa CO MHO3WHCTBO
rnacosv of MNPUCYTHUTE
4neHosn Ha CoBeTOoT, a Haj-

sigurimit né komunikacion;

37. Zgjedh dhe shkarkon
kryetarin e Késhillit;

38. Formon komisione té+
pérhershme dhe té pérko-
hshme;

39. Kryen autorizime tél
veganta né pajtim me Ligjin
né bazé té té mirave nga
pérdorimi i pérgjithshém
dhe né bazé té pasurive
natyrore né territorin e
Komunés;

40. Pércakton mirénjohje
dhe dhurata komunale;

41. Jep mendime sipas pro-
pozim-ligieve gé kané teé
béjné me komunén;

42. Bén zgjedhje tjera dhe
emérime nga kompetencat
e tij;

43. Merr Vendime tjera pér
punét nga kompetencat e tij;

44. Kryen edhe puné tjera.

Neni 41
Késhilli i komunés vendos
me shumicé votash nga
anétarét e pranishém té
Késhillit e sé paku me njé té

—

Mariky CO eAHa TPeTUHa o
BKyMHUOT GPOj Ha YneHoBu
Ha CoseToT, ako co Crary-
TOoT He € TMpeaBuaeHo
noce6HO MHO3MHCTBO.
[nacareTo Ha cegHuuuTe
Ha CoBeToT € jaBHO OcBeH
ako CoseToT He 0A4ny4u 3a
oafdenHu npawarsa ga e
TajHo.

YneH 42
BoHpeaHa cefHuya ce
cBMKyBa 3a Nnpawarba of
3HadeHe 3a besbegHocTa v
curypHocTa Ha rpafanure,
3a Mpawarsa KoM Hac-
TaHane nopagv BOHpedHW
OKOMHOCTK (MoXkapw, rnon-
naBK, 3emjoTpecu 1 cn.) u
npv noceTa Ha generauwja
o4 Apyra 3emja kora ucrarta
caka pga ce obpatu Ha
yneHoBuTe Ha CoeeToT.

YneH 43
BoHpegHaTta cegHuua ja
CBWKYBA NpeTcefaTenoT Ha
CoBeToT Ha Hajbp3 MoXeH
Ha4MH, Ha HeroBa MHULWja-
TUBa, CO npegnor og Haj-
mManky 1/3 Ha coBeTHuumMTE
unu co npegnor Ha [pago-
Ha4anHukot. [lokaHa 3a
cegHuya co  npeanor
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tretéen nga numri i
pérgjithshém i anétaréve té
Késhillit nése me Statut nuk
éshté paraparé shumicé e
vecanté.
Votimi né seancé éshté pub-
lik pérvec nése Késhilli nuk
vendos pér c¢éshtie té
veganta votimi té jeté i fshe-
hté.

Neni 42
Seanceé e jashtézakonshme
konvokohet pér géshtie me
réndési pér siguriné e gyte-
taréve, pér ¢éshtje gé jané
shkaktuar pér shkak té
rrethanave té jashtézakon-
shme (zjarr, vérshime,
térmet etj.) dhe gjaté vizités
sé delegacioneve nga
shtetet tjera ku i njéjti déshi-
ron gé& tju drejiohet ané-
taréve té Késhillit.

Neni 43
Seancén e jashtézakon-
shme e konvokon kryetari i
Késhillit me iniciativ té tij me
propozim té mé sé paku 1/3
e anétaréve ose me propoz-
im té Kryetarit t& Komunés.




OHEBHWOT pea My ce
[A0OCTaByBa Ha uYfeHoBUTE
Ha COBETOT Ha Hajbps
MOXKEH HaYWH.
Mpen opgnodHysare co
pabora 4neHoBuTe Ha
COBETOT rnacaar 3a onpas-
AaHocTa Ha NpU4uHMTE 3a
CBUKyBake Ha cegHvuaTa
6e3 matepujanHa pacnpa-
Ba.

YUnex 44
3a npeTpecyeare Ha npa-
warba 0f cBOja Hagne-
»Hoct CoseToT chopmupa
KOMMUCHW.
Komucuute Ha CoseToT ce
cdopMupaaT kako nocrTo-
jaHu 1 noBpemeHw.
MangaToT Ha nocrtojaHuTe
KOMWCMW Tpae Konky W
MaHAaToT Ha YNeHOBWUTE Ha
Coseror.

Ynex 45
lNocTojaHn  Komucum
CoserorT ce:

- Komwuewja 3a dmHaHcup-
awe, 6yyet u nokaneH
E©KOHOMCKW pa3eoj;

- Komucuja 3a ypbaHusam,
KOMYHarnHu OejHocTW, 3all-
TUTa Ha XXMBOTHATa cpeaw-

Ha
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Ftesé pér seancé me rendi
e dités té propozuar u doré.
zohet anétaréve té Késhill
né ményré mé té shpejté t
mundshme.

Para fillimit me puné an
tarét e Késhillit votojné
arsyeshmérin e shkagev
pér konvokimin e seanc
pa Shqyrtim material.

Neni 44
Pér shgyrtimin e géshtjev
nga kompetenca e i,
Késhilli formon komisione.
Komisionet e Késhillit for
mohen si té pérhershme
dhe té pérkohshme.
Mandati i komisioneve té
pérhershme zgjat sa edhe
mandati i anétaréve té
Késhillit.

Neni 45
Komisionet e pérhershme mﬂ
Késhillit jané:

- Komisioni pér financim,
buxhet dhe zhvillim ekono-
mik lokal;

- Komisioni pér urbanizém,ﬁ
shérbime komunale, mbrojt-
je t& mjedisit jetésor;

fl ai&ouucuja 3a onwrTecTee-
HU AejHOCTH;

. Komucuja 3a CratyT u
nponucy;

- Komucuja 3a MaHgaTHu
npaiarba, ¥360pn 1 UMeHy-
Barba. _

OcBeH KomucujaTa 3a MaH-
[AAaTHWA Npaliarba, u3topu u
MMeHyBarba Koj e cocTase-
Ha of 5 4neHa Ha coBeToT,
APy KOMUCWM Ce cocTasy-
BaaT o4 5 4neHa o kou 3
YneHa ce YNeHOBN Ha coBe-
TOT AOAeKka ABa ce Haj-
BOpeLUH!

YneH 46
Komucuute Ha CoBeToT Ha
onwTuHaTa:

- pacnpaBaT 3a npalara
of obnacta 3a koja ce
chopMupaHuy;

- Aaear mucnersa v npeg-
nosu ao CoseTor,;

- rM pasrnepgysaat npea-
nosuTte Ha [ pagoHaqanHu-
KOT, Ha 4neHosute Ha Co-
BETOT ¥ WHULMATUBUTE HA
rpafanuTe og obnacTure 3a
KOW ce hopMuUpaHu.

- Komisioni pér veprimtari
shogérore

- Komisioni pér Statut dhe
dispozita

- Komisioni pér c¢éshtie
mandatore, zgjedhje dhe
emérime;

Pérveg komisionit pér gésht-
je mandatore,zgjedhje dhe
emérime i cili pérbéhet prej
5 anétaréve té késhillit,
komisionet tjera pérbéhen
na 5 anétar prej té ciléve 3
anétar jané té késhillit ndér-
sa dy jané té jashtém.

Neni 46
Komisionet e Késhillit té
komunés:

- diskutojné pér ¢éshtje nga
|émia pér té cilén formohen;
- i japin mendime dhe
propozime Késhillit;

- i shqyrtojné propozimet e
Kryetarit t& komunés, té
anétaréve té Késhillt dhe
iniciativave té qytetaréve
nga lémité pér té cilat for-
mohen.




YneH 47
Komucujata 3a dwmHaHcup-
arbe, Oyyetr u nokaned
€KOHOMCKW pa3Boj v pas-
rneaysa npawarbata BO
BpcKa co uHaHCUpareTo
Ha onwTuHaTa, 6yyeToT m
roguiiHaTa cMeTkKa Kako W
npawarbata o4 nnaHu-
pareTo W nporpamuparse-
TO Ha NOKanHWOT eKOHOMC-
KW pasBoj.

YneH 48
KomucujaTta 3a ypbaHusam,
KOMYHarnHu AejHoCTK, 3al-
TUTa Ha XMBOTHaTa cpeau-
Ha u npypoaara ru pasrne-
AyBa npawarsata og ypba-
HUCTUYKOTO nNNaHupame,
npawarkarta og pabortaTta
Ha jaBHUTe cnyxbwu, npawa-
HaTa 0 KOMyHarnHoTO ype-
AyBare Ha rpagoT v Hace-
neHnTe MecTa u npawarba-
Ta 0f 3alWTUTa Ha XWBOT-
HaTa cpeavHa W npupoga-
Ta.

Ynen 49
Komucujata 3a onwrec-
TBEHW AEjHOCTWU MM pasrne-
OyBa npawawara oj Haj-

Neni 47
Komisioni pér financim, bux-
het dhe zhvillim ekonomik
lokal i shqyrton ¢éshtjet né
lidhje me financimin e
Komunés, buxhetit dhe llog-
ariné vjetore si dhe ¢éshtjet
nga planifikimi dhe pro-
gramimi i zhvillimit ekono-
mik lokal .

Neni 48
Komisioni pér urbanizém,
veprimtari komunale, mbro:
jtie t& mjedisit jetésor dhe
natyrés i shqyrton c¢éshtjet
nga planifikimi urbanistik,
céshtjet nga puna e shér-
bimeve publike, c¢éshtjet
nga rregullimi komunal
gytetit dhe vendbanimewv
dhe g¢éshtjet nga mbrojtja e
mjedisit jetésor dhe natyrés.

Neni 49
Komisioni pér veprimtari
shogérore i shgyrton ¢ésht-
jet nga kompetenca e

MIEXHOCT HA OMnwITMHaTa a
KOM CE OJHEeCyBaaT Ha Kyr-
Typara, CropTOT W peKpe-
ayujaTa, coumjanHara sauw-
TUTA W 3aITUTaTa Ha geua-
Ta, 0bpa3oeaHueTo, 3apas-
cTeeHaTa 3allTuTa, jaBHa-
T1a 6eabegHocT u Gesbepn-
HocTa BO co00paKkajoT Kako
W MPOTMB erieMeHTapHuTe

Henoroaw.

Ynex 50
Komucujata 3a CTatyT u
nponucy ro YTepAysa npej-
noror Ha CraTyToT Ha
onwTuHaTa, rM pasrneaysa
uHUUMjaTueuTe u npea-
no3MTe 3a u3MeHa Ha
CTatyToT U ja cneaw Heros-
aTta mpuMeHa W rv pasrre-
AyBa Ha4YenHuTe rnpailan-a
0pj cTaTyTapeH Kapakrep.
o yTepaysa npeAnoror Ha
AenoeHuKoT Ha CoseTorT.
MogroTeysa npeanor Muc-
nera no npegnor
3aKOHMTEe KOW Ce opHecy-
Baar Ha onwiTuHaTa.
Pasrnegysa v gpyrv onwTui
aKTW Of HaaneXHocT Ha
CoBeToT Ha onwThHaTa.
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komunés e gé kané té béjné
me kulturén, sportin dhe
rekreacionin, mbrojtjen soci-
ale dhe mbrojtien e fémi-
jéve, arsimin, mbrojtjen-
shéndetésore, siguriné pub-
like dhe siguriné né komu-
nikacion si dhe mbrojtien
kundér fatkegésive ele-
mentare.

Neni 50
Komisioni pér Statut dhe
dispozita e pércakton
propozimin e Statutit té
komunés i shgyrton inciati-
vat dhe propozimet pér
ndryshimin e Statutit dhe e
ndjek zbatimin e tij dhe i
shgyrton ¢éshtjet parimore
nga karakteri statutar.

E pércakton propozimin e
rregullores sé Késhillit.
Pérgatit propozim-mendime
rreth propozim-ligjeve gé
kané té béjné me komunén.
Shgyrton edhe akte tjera té
pérgjithshme nga kompe-
tencat e Késhillit t&¢ Komu-
nés.




Ynen 51
Komucujata 3a maHgaTHu
npawarba u3bopu 1 UMeHy-
Barba pasrnegyea, nog-
roTByBa W NPeanosn Kou ce
ofHecyBaaT Ha MaHAaTHo
UMYHUTETHWUTE npaliarba.
Pasrnegyea v nogroTeysa
npegnosu 3a n3bop u nme-
HyBarbé W paspellyBare
o HagnexHocT Ha Cose-
TOT Ha OnwTUHAaTAa.
Onpepgenysa nnaTtu, Hago-
MEeCTOUM W APYrv NpuMmarsa
Ha u“3bpaHX W WUMEHyBaHW
nuua.

[asa npegnor 3a sucvHaTa
Ha HaAgOMEeCTOKOT Ha nar-
HATE U OHEBHWUTE TPOLUIOLW
Ha 4neHosuTe Ha CoseToT
Ha OMNWTWHATA, Kako M Ha
TPOWOLUW HanpaseHW BO
V3BpLIYyBareTO Ha 3aja-
YaTe WTO UM M AOBEepUn
CoeeToT Ha onwTUHaTa.
MpeTcepatenoT W 4neHo-
eute Ha Komucwjata ru
n3bupa CoBeTOT Ha onLu-
TUHaTa Ha cBojaTa npea
cegHuua.

YneH 52
lMpeTcepgaTenoT U 4neHo-

Neni 51
Komisioni pér géshtje man-
datore, zgjedhje dhe emé
rime - shqyrton dhe pérgatit
propozime qé kané té béjné
me g¢éshtjet mandatore dhe
té imunitetit.
Shqyrton dhe pérgatit pro-
pozime pér zgjedhje dhe
emérime dhe shkarkime
nga kompetencat e Késhillit
té Komunés.
Pércakton rrogat, kompen
simet dhe té ardhurat e per-
sonave té zgjedhur dhe té
eméruar.
Jep propozim pér lartésiné ¢
kompensimit té shpenz
imeve té udhétimit dhe
méditieve té anétaréve té
Késhillit t& komunés si dhe
shpenzimet e béra gjaté kry
erjes sé detyrave, té cilat ua
ka besuar Kkéshilli |
komunés.

Kryetarin dhe anétarét e
komisionit i zgjedh Késhilli

komunés né mbledhjen e tij
té pare.

Neni 52
Kryetarin dhe anétarét

gUTe Ha KomucuUTE U
uabupa CoBETOT Ha onwTH-
Hata Ha npegnor Ha
Komucwjata 3a MaHOaTHu
npalwatba, 3bopn 1 UMeHy-
Barba.

MpegroroT 3a u3bop co-
ApXW OHONKY KaHauaaTy
KONKy wWwTO ce wu3bupaar
yneHoBM Ha paboTHuTe
Tena.

MonuTuHKUTE MapTUM Kou
napTuuunupaat Bo COB‘e-
TOT Ha oOnwTuHarta Ke
6ugar  MponopuMoHanHo
sacTaneHn BO BKYMHWOT
6poj Ha 4NeHoBW Ha cuTe
KOMUCKN.

YneH 53
HaunHot Ha paboTa Ha
KomucumTe nobnucky ce
yTepaysa co [JenoBHWKOT
Ha CoBeToT Ha onwTMHaTa.

2. MpagoHa4anHuK Ha
OnwTUHaTa

YneH 54
IpagoHa4anHuKoT ja npeT-
cTaBysa W 3acTanysa on-
WTMHaTa.
IpagoHa4anHuKoT ce n3bu-

komisioneve i zgjedh Késh-
ili i komunés me propozim
té Komisionit pér géshtje
mandatore, zgjedhje dhe
emérime.

Propozimi pér zgjedhje
pérmban aq kandidaté sa
gé zgjidhen anétaré té tru-
pave punuese.

Partité politike gé participo-
jné né Késhillin e komunés
do té pérfagésohen propor-
cionalisht né numrin e
pergjithshém té anétaréve
té té gjitha komisioneve.

Neni 53
Ményra e punés sé komi-
sioneve mé sé aférmi pér-
caktohet me Rregulloren e
Késhillit t&¢ Komunés

2. Kryetari i Komunés

Neni 54
Kryetari i komunés e pre-
zenton dhe pérfagson kom-
unén.
Kryetari i komunés zgjedhet




pa Ha OnuwTK, HenocpeaHu
n cnobogHu usbopu co
TajHO rnacawke BO cornac-
HOCT CO 3aKOH 3a nepuop
o 4 (4eTupu) roauHK.
pagoHa4anHuKoT cBojaTta
yHKLMja ja u3BpLUyBa npo-
checuoHanHo.

YneH 55
pagoHa4YanHuKoT BO pam-
KWTE Ha CBOMTE HaANeXHO-
CTH:

- MHUUMpa W npegnara [o-
HecyBarbe Ha nponucu opg
HagnexHoct Ha CosetoT
Ha OnWTUHA;

-ro obezbenysa M3BpLIYBa-
HETO Ha paboTuTe Kou My
ce Aenervupaxv oj opraHoT
Ha ApXXaBHaTa ynpaea;

- 1o npegnara roguliHUOT
6yyeT 1 roguHaTa cMeTka
Ha OyLleTOT Ha OnwWTUHATA;
- o n3splysa byyeToT Ha
onwTHHaTa,;

- pewasa BO YnNpasHW
paboTtu 3a npasa, 06BpCcKM
W WHTEPECK HA MNPaBHU W
dm3nyKM nuua, Bo cornac-
HOCT CO 33KOH;

- pakoBOAM CO OMLITUHCKA-
Ta agMUHUCTpauvja;
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né zgjedhje té pérgjithé-
shme, té drejta dhe té lira
me votim té fshehté, né paj
tim me Ligjin né periudhé
prej 4 (katér) vitesh.

Kryetari i komunés e kry:
profesionalisht funksionin e
tij.

Neni 55
Kryetari i komunés né kor-
mizat e kompetencave té tij;
- inicon dhe propozon sjell-
jen e dispozitave nga kom-:
petencat e Késhillit té
komunés;
- e siguron ekzekutimin e
punéve gé i jané delegu
nga organi i drejtorisé shte-
térore;
- e propozon buxhetin vjeto
dhe llogariné vjetore té& bux-
hetit t& komunés;
- e ekzekuton buxhetin e
komunés;
- vendos né punét drejtuese
pér té drejtat, obligimet dh
interesat e personave juridik
dhe fizik,né pajtim me ligjin;
- udhéheq me administratén
komunale;
- sjell Rregullore pér sistem-
atizimin e vendeve té punésr

- poHecyBa MpaBuiHuK 3a
cucTematnsauvja Ha pao-
THUTE MEcTa Ha OMWTUH-
cKkara agMUHICTPauuja;

- ognydyea 3a BpaboTy-
garbeTo, Npasara, AOTKHO-
cTUTE W OArOBOPHOCTUTE
Ha BpaboTeHWTe BO On-
TUHCKaTa agMuHUCTpaumja,
JOKOMKY MOWHaKy He e
onpeferneHo Co 3aKOH;

- uabupa gupexTopu Ha JIl
OcHOBaHM 0pf OnuwTUHaTa
Bp3 OCHOBa Ha jaBeH
KOHKYPC;

- BpWM n Apyru pabotu
YTBPAGHA CO 3aKOH W CO
oBoj CtartyT.
[pagoHaqanHukoT uma
npaso jga npucycTeyea M
ydecTsyBa Bo paboTarta Ha
cegHnyuTe Ha CoOBETOT.

Ynex 56
lpagoHa4anHukoT v obja-
ByBa nponvcute Ha Cose-
70T BO CnyxbeH rnacHuk
Ha OMWITMHaTAa.
I'pagoHa4anHWKOT ro obes-
6egyBa M3BpLIYBaHETO Ha
ognykute Ha CoseToT.

té administrates komunale;
- vendos pér punésimin, té
drejtat, obligimet dhe pér-
gjegjésité e té punésuarve
né administratén komunale,
nése né tjetér ményré nuk
éshté pércaktuar me ligj;

- zgjedh drejtoré t& NP té
themeluara nga komuna né
bazé té konkursit publik;

- kryen edhe puné tjera té
pércaktuara me Ligj dhe me
kété Statut

Kryetari i komunés ka té
drejté t& jeté i pranishém
dhe t& merr pjesé né punén
e seancave té Késhillit.

Neni 56
Kryetari i komunés i shpall
dispozitat e Késhillit né
Fl.zyrtare t& komunés.
Kryetari i komunés e sig-
uron ekzekutimin e vendi-
meve té Késhillit.




Ynen 57

[papgoHavanHukoT e gon-
XeH BO pok of 7 (cemym)
AeHa 01 eHOT Ha [JOHecy-
BarbeTO Ha MNPONUCOT Ha
CoseToT co Pelwenve ga ro
3anpe Herosoto o6jasy-
Barbe JOKONKY CMeTa geka
€ BO HecornacHocT co
YcTaBoT U 3aKoHUTE.
lMNpumepok og obpasnoxe-
HoTO PelweHne 3a Heob-
jaByBarse ce gocTtasyea Ao
npetcegarenot Ha Cose-
TOT Ha OMnwTUHaTa.
CoBeTOT e JOrKeH, BO poK
oA 15 (neTHaeceT) geHa og
[eHOT Ha objaByBar-eTo Ha
PelwenveTo ga ro pasrnega
¥ ofNy4yBa ro Hero.
Axko CoBeToT ro norepau
NponMcoT WNK Hepacnpasa
BO POK Of, CTaBoT 3 04 0BOj
uneH, pagoHaYanHUKOT e
pomked pa ro objasm
nponvcoT W WCTOBPEMEHO
Oa nogHece WHWUMjaTMBA
3a nosefgysarbe nocranka
3a OlUeHyBare Ha ycras-
HOCT Ha OCMOPEeHWOT npo-
nuc npeg Yctaeuuor Cya
Ha Penybnuka Makego-
Huja.

Neni 57
Kryetari i komunés éshté j
obliguar né afat prej 7
(shtaté) ditésh nga dita e
dorézimit té dispozités sé
Késhilit me Aktvendim ta
ndérpresé shpallien e saj
nése vleréson se éshté né
jopérputhshméri me kushte-:
tutén dhe ligjet.
Kopje nga aktvendimi i
arsyetuar pér mosshpalljen
u dorézohet kryetarit té
Késhillit t&¢ Komunés.
Késhilli éshté i obliguar, né&
afat prej 15 (pesémbéd
hjeté) ditésh nga dita e
shpalljes sé& Aktvendimit ta
shqyrtojé dhe té vendosé
rreth tij.
Nése Késhilli e vérteton dis-
pozitén ose nuk diskuton né
afat prej paragrafit 3 t& kétij
neni, Kryetari i Komunés:
éshté i obliguar ta shpallé
dispozitén dhe njékohésisht
té parashtojé iniciativé pér
udhéheqgje té procedurés
pér vlerésimin e kushtetut-:
shmérisé dhe ligjshmérisé
té dispozités sé kontestua
para Gjyqit Kushtetues té
Republikés sé Magedonisé.

3a wnnumjatuea [pagoHa-
yarnHUKOT € A0/DKEeH Aa ro
uHcopmupa  MunucTepc-
TBOTO HaANEXHO 3a BpLUe-
e Ha paboTuTe WTO ce
opHecyBaaT Ha fokanHara

camoynpasa.

YneH 58
MpagoHa4anHukoT e fgon-
eH Aa nogHece W3BELTa]
33 W3BpLWYBaHe Ha Ofny-
KuTe QOHeCeHW Of cTpaHa
Ha CoBeToT Ha cexkou 3
(TpM) Meceum BO TEKOT Ha
roavHaTa.
3a u3BplIyBare Ha CBOMTE
HagnexHoct [pagoHada-
nHuKoT ro unicopmupa Co-
BeToT no notpeba, a Haj-
Manky 2 (gsa) natu BO rog-
vHaTa.

YneH 59
FpagoHa4anHMKoT ynpasy-
Ba CO COMCTBEHOCTA Ha
onwTuHara kKako pobap
OOMaKUH.

Bo ynpasyBateTo co con-
CTBEHOCTA Ha OnwTWHaTa
pagoHavanHukoT e gon-
XeH fAa npesema Mepku u
fAa ro obesbeagysa Kopuc-
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Pér iniciativén Kryetari i
komunés éshté i obliguar q&
ta informojé ministriné kom-
petente pér kryerien e
punéve gé kané té béjné me
vetadministrimin lokal.

Neni 58
Kryetari i komunés éshté i
obliguar qé té parages ra-
port pér ekzekutimin e
vendimeve té sjellura nga
ana e Késhillit né ¢do 3 (tre)
muaj gjaté vitit,
Pér ekzekutimin e kompe-
tencave té tij Kryetari i kom-
unés e informon Késhillin
sipas nevojé, e sé paku 2
(dy) heré gjaté vitit.

Neni 59
Kryetari i komunés drejton
pronén e Komunés si niko-
qgir i miré.
Né té drejtuarit me pronén e
komunés Kryetari i komu-
nés éshié i obliguar qé té
ndérmerr masa dhe ta sig-
urojé shfrytézimin e pronés
né pajtim me ligjin.




TeHheTO Ha CONCTBeHocTa
BO COrnacHOCT CO 3aKOH.

Ynen 60
3a BpeMe Ha crpeYeHocT
MM OTCYCTBO [0 LWeCT
meceuu [pagoHaqvanHukoT
ro 3amMeHyBa 4YneH Ha
CoBeToT Ha onwTuHaTa Koj
ro HasHadysa I'pagoHay4an-
HUKOT.
Bo pok opg 30 (tpuecer)
AeHa o4 OeHOT Ha npese-
MareTo Ha yHKuwjata
pagoHa4anHukoT e pon-
eH co PeweHne ga ro
onpegenu  4neHoT Ha
CoseToT KOj 61 ro 3aMeHy-
Ban.
Pewenneto og ctas 2 Ha
OBOj 4neH ce objaByBa BO
Cn.rnacHuk Ha OnwTuHa
Nunkoso.
3a geHoT Ha HacTanyBatbe-
TO Ha ChnpeYeHocTa wmnm
oTcycTBOTO [pagoHadan-
HWKOT ro nHcopmupa npeT-
cepatenot Ha CoseToT.
Ha 4neHot Ha CoseToT My
MupyBa (yHKUujaTa u4neH
Ha CoeeToT 3a BpeMmeTo
kora ro aameHysa [pagoHa-
YanHuKoT.

Neni 60
Gjaté té penguarit ose mun-
gesés deri né gjashté muajé
Kryetarin e komunés e zé-
vendéson anétari i Késhillit
té komunés té cilin e em-
éron Kryetari i komunés.
Né afat prej 30 (tridhjet)
ditésh nga dita e marries sé
funksionit Kryetar i komunés
éshté i obliguar me aktve-
ndim ta pércaktojé anétarin
e Késhillit gé¢ do ta kishte
zévendésuar.
Aktvendimi nga paragrafi 2 i
kétij neni shpallet né
"Fl.zyrtare t& komunés sé
Likovées".
Pér ditén e shkarkimit ose
mosprezencén e Kryetarit té
komunés e informon Krye-
tarin e Késhillit.
Anétarit té Késhillit i pushon
funksioni anétar i Késhillit
gjaté kohés kur e zévendé-
son Kryetarin e komunés.

YneH 61

Ha [pagoHaqanHukoT My
npectaHysa MaHAaToT Mo
cuna Ha 3aKoH, BO chny4aj
Ha CMpT, ako nojHece
ocTaBka M Apyru cry4aw
npeABMaeHn CO 3aKOH.

YneH 62
CoeeT 3a 3aWTuTa Ha
foTpoLyBaYunTe.
COBeTOT Ha onwTuHaTa 3a
pasrnegyBarbe Ha npaiwa-
a W yTBpayBarbe npeg-
no3W Kou ce opgHecysaar
Ha KBanUTeTOT Ha ycny-
ruTe Ha jaBHWTe Cnyx6u
OCHOB&EHW O Hero, MoXxe
aa c¢opmupa Coeer 3a
3alTUTa Ha NOTPOLyBa-
yute.

YneH 63

CoBeToT 2a 3awTuTa Ha
noTpowyBa4uTe e cocTa-
BEH 04 7 (ceaym) yneHa, og
KOW 3 (Tpu) YneHa ce nsbu-
paart o4 pefoT Ha npasBHu-
Te nvua n 4 (4eTupw) YnexHa
OA pefoT Ha uanukute
NWLa, Kako KOpPUCHWUW Ha
ycnyrute wTo ru gasaar
jaBHUTE CryX6m.
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Neni 61
Kryetarit t& komunés i pu-
shon mandati me fuqi ligji,
me rast vdekje, nése para-
get doréhegje dhe raste
tjera té parapara me Ligj.

Neni 62

Késhilli pér mbrojtien e kon-
sumatoréve,

Késhilli i komunés pér shq-
yrtimin e ¢éshtjeve dhe pér-
caktimin e propozimeve qé
kané té bé&jné me kualitetin
e shérbimeve té& shérbim-
eve publike té themeluara
prej tij mund té formojé
Késhill pér mbrojtjen e kon-
sumatoréve,

Neni 63

Késhilli pér mbrojtjen e kon-
sumatoréve éshté i pérbéré
prej 7 (shtaté) anétarésh
prej té ciléve 3 (tre) anétaré
zgjidhen nga radhét e per-
sonave juridik, si shfry-
tézues té shérbimeve gé i
japin shérbimet publike.

Anétarét e Keshillit pér
mbrojtien e konsumatoréve

|




YneHoeute Ha CoeeToT 3a
3awTUTa Ha NOTpOLYyBa-
4yuTe ce usbupaart Ha npeg-
nor Ha Komucujata 3a mas-
AaTHW npatuarba, u3bopu u
MMeHyBaHe.

MaHpatoT Ha u4neHoBuTe
Tpae 2 (gBe) roguHu co
MO>XHOCT MOBTOPHO ga 6u-
[art uabpanu.

YneH 64
CoBeToT 3a 3awWTuTa Ha
noTpowyea4uTe ja npartu
coctojbaTta Ha KBanuTeToT
Ha ycryruTe LWTO rv gasaat
jaBHuTE CNy>XX6M, Aasa muc-
newba u Npeanosn 3a nogo-
6pyearbe Ha KBanuTeToT
Ha ycnyrute, opraHvsvpa
jaBHW TpbuHK, copaboTysa
co jaBHuuTe cnyxbu u
ONWITUHCKATA aJMUHUCTPA-

umja.

IV. AKTU HA OPIrAHUTE
HA OMWTUHA

a) OnwTv akTn
Ynen 65
CTaTyTOT € OCHOBEH aKT Ha
onwiTUHaTa Co KOj ce yTBp-
[yBaaT OCHOBHWTE npatia-

zgjedhen me propozim té
Komisionit pér ¢céshtje man-
datore, zgjedhje dhe emé-
rime.

Mandati i anétaréve zgjat
2(dy) vite me mundési sér-
isht t& mund té rizgjedhen.

Neni 64

Késhilli pér mbrojtjen e kon-
sumatoréve e ndjek gjend-
jen e kualitetit t& shérbim-
eve gé i japin shérbimet pu-
blike, jep mendime dhe
propozime pér pérmirésimin
e kualitetit t& shérbimeve,
organizon tribuna publike,
bashképunon me shérbimet
publike dhe administratén
komunale.

IV. AKTET E ORGANEVE
TE KOMUNES

a) Aktet themelore
Neni 65
Statuti éshté akt themelor i
komunés me té cilén vérte
tohen ¢éshtjet themelore né
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@ BO BPCKA CO HaANexHo-
CcTUTE W OpraHu3auujata Ha
onwTUHaTa 1 Apyru npawa-
Ha O/} 3HaYerbe 3a onwT-
G‘]’ﬂ‘l'yTOT Ha onwTuHaTa ce
a Bo Ase asu m
‘ m KaKo HaupT-CTatyT u
‘npepnor-CtartyT.
CTaTyTOT Ha ONWTUHATA ro
yHecyea COBETOT CO MHO-
O rNacoBu 0f BKYyT-
- 6poj uneHoBu Ha
TOT Ha OMLITMHATA.

- YneH 66
Ha onwTuHaTta
LEenoBHUK Ha
o,qnym, NnaHoBu
M, pelieHuja,
nApym aKTn 1

e 1 yTBpayBa

_____
AT

lidhje me kompetencat e
komunés dhe ¢éshtje tjera
me domethénie pér komu-
nen.

Statuti i komunés sillet né
dy faza edhe até si projekt-
Statut dhe propozim-Statut.
Statutin e komunés e sjell
Késhilli me shumicé votash
nga numri i pérgjithshém i
anétaréve té Kashillit té
komunés.

Neni 66
Késhilli i komunés sjell Rre-
gullore t& Késhillit, vendime,
plane dhe programe, aktve-
ndime, konkluzione dhe
akte tiera dhe jep mendim
dhe vérteton drejtim.

rregullohet ményra e punés
sé& Késhillit dhe komisioneve
té tij procedurat pé

je dhe marrédhénie
organet tjera.

Rregullorja e Kﬁa’m@
komunés sillet me shumicé




Ha onuwTUHaTa ce AgoHecysa
CO MHO3VHCTBO rNacosu of
BKYMHMOT 6p0Oj Ha 4neHosu
Ha CoBeTOT Ha onwTuHaTa.

YneH 68
Co Ognyka Ha CoseToT ce
ypepyeaat pabotute opf
MOKAanHo 3Hayere o Hag-
NEXHOCT Ha onwTUHaTa.
Co Opgnyka Ha CoBeToT Ha
onwTwuHaTa, ce O0CHoBa
OMWTUHCKAaTa  afMUHUC-
Tpauuja v ce ypesysa Ha4u-
HOT Ha HejauHoTO paboTe-
e W Ce OCHOBAaT jaBHW
cnyx6u.
Co Oanyka CoseTOoT ype-
AyBa v Apyrv npawarka og
CBOja HAANEeXHOCT.

Ynex 69
CoeeToT goHecysa 3akny-
Youu Kora pasrnegysa noo-
denHu w3sewrTau, wHbop-
MaLv 1 aHanmsu.
CoBeToT gaBa MUCNEHe U
yTBpAyBa HACOKW 3a W3BpP-
WwyBare Ha nponucuTe M
APYrvTe aKTu WTO v AoHe-
cyea CoBeTOoT Ha ONWTUHA-
Ta.

votash nga numri i pérgjit-
hshém i anétaréve té Ké-
shillit t& Komunés.

Neni 68
Me Vendim té Késhillit vé-
rietohen punét me réndési
lokale nga kompetencat e
Komunés.
Me Vendim té& Késhillit té
komunés, themelohet
administrata komunale dhe
rregullohet ményra e pu-
néve té saja dhe themelo-
hen shérbime publike.
Me Vendim, Késhilli rregul-
lon dhe ¢éshtje tjera nga ko-
mpetencat e tij.

Neni 69

Keéshilli sjell konkluzione kur
shqgyrton raporte té vecanta,
informata dne analiza.
Késhilli jep mendime dhe
vérteton drejtime pér kryer-
jen e rregullave dhe akte tje-
ra qé i sjell Késhilli i komu-
nés.

Ynen 70
MocTankara 3a [OHecy-
parbe Ha OnwTh akTu ce
ypeayBsa co [enoBHUKOT Ha
CoOBETOT Ha onuTuHaTa.
OnwTuTe U 4Apyrn akin ce
objasysaat Bo "Cn.rnac-
HUK Ha onwTuHaTa".
OnwTUTe akTu cranysaar
Bo cvuna 8 (ocMMOT) feH o
AeHOT Ha objaByBarbeTo, a
M0 UCKY4OK LITO ro yTBp-
aysa CoBeToT Ha OnwTUHa-
Ta co AeHoT Ha objaBy-
BakbETO.

6) MoepgmHe4Hn aKTn
YneH 71
CoeetoT v [pagoHaqnHu-
KOT BO pamMKwTe Ha cBojata
HagnexHocT aoHecysaaT
NOeAVHEHHN aKTy.
CoBeTOoT AoHecysa peie-
HWja 3a mM360p W UMEHy-
I'pagoHa4anHukoT Ha Onw-
TUHaTa fdoHecysa pelle-
HUe. ‘

Ynen 72
[pagoHa4anHukoT Ha onw-
TWHAaTa € [OMKeH BO POK

og 7 (cegym) peHa opf

Neni 70
Procedura pér sjellien e
akteve themelore rregullo-
hen me Rregulloren e
Késhillit t& Komunés.

Aktet tjera themelore shp-
allen né "Fl.zyrtare t& Kom-
unés”,

Aktet themelore hyné né
fugi ditén e 8 (teté) nga dita
e shpalljes, me pérjashtim
gé vértetohet nga ana e
Késhillit t&é Komunés me
ditén e shpalljes.

b) Aktet individuale
Neni 71

Késhilli dhe Kryetari i Kom-
unés né suazat e kompeten-
cave té tij sjellin akte individ-
uale.
Késhilli sjellé aktvendime
pér zgjedhje dhe emérime.
Kryetari i Komunés sjell ak-
tvendime.

Neni 72
Kryetari i Komunés éshté i
obliguar gé né afat prej 7
(shtat) ditésh nga dita e
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OEHOT Ha [AOHecyBaeTo
Ha akTuTe ga ru objasum BO
"Cn.rnacHuMK Ha onwTuHa-

Ta .

Ynen 73
3a objaseHnTe akTn ce BO-
A nocebHa 36upka.
36upkaTa moxe Aaa ja kopu-
cTaT rpafaHuTe 1 ucraTa ke
6uge BO cekoe Bpeme Ha

yBug.

V. OBNIALU HA
HEMOCPEJHO YYECTBO
HA FPAFAHWUTE BO
OANYYYBAHKETO HA
ONWTUHATA

a) MNparaHcka wHUYKaTUBa
YneH 74
pafaHvWTe umaaT npaeo ga
My npeanoxat Ha CoeeToT
Ha onwTuHaTa Aa JoHece
ogpedeH akT unu Aa pelum
oApefeHu npawara og

CBOja HaAMNeXHOCT.

CoBeToT e AoMXKeH BO POK
opn 90 geHa aa pacnpasa no
wHMUMaTMBaTa Ha rpara-
HUTEe [OKONKY wcTarta e
noap>KaHa BO Hajmanky

dorézimit té aktit t'i shpall né
“Fl.zyrtare t&é Komunés sé
Likovés",

Neni 73

Me aktet e shpallura udh-
éhiget pérmbledhje e vega-
nté.

Pérmbledhjen mund ta shfr-
ytézojné gytetarét dhe e nje-
jta do té jeté né ¢do kohé
nén mbikéqyrje.

V. FORMA TE
PJESEMARRJES SE
DREJTEPERSEDREJT TE
QYTETEREVE NE
VENDIMMARRJEN E
KOMUNES
a) Iniciativa gytetare
Neni 74
Qytetarét kané té drejté qe
t'i propozojné Késhillit té
komunés té sjellin akte té
pércaktuara ose té zgjedh
céshtje té pércaktuara nga

kompetencat e saj.

Késhilli éshté i obliguar gé
né afat prej 90 ditésh té
diskutoj sipas iniciativés sé
gytetaréve pér deri sa e njéj-
ta éshté e pérmbajturmé

10% ogf wusbupaquTte of
onwTMHaTa.

Mogplukata o CTaB 2 Ha
oBoj uneH ce obesbepnyea
CO MOTNWCK Ha rparaH{uTe.
3a pelleHwjaTa no nogHe-
cenarta mHuumatusa Cose-
ToT v uHdopmupa rpara-
HUTE.

MpafaHckata uvHvUMaThBa
He MOKe Aa ce nofHece 3a
KafpOBCKN U (PUHAHCWCKM
npaiarba.

6) Cobup Ha rparaHu
YneH 75

Cobup Ha rpafaHn cBUKyBa
FpagoHa4anHukoT no csoja
vHULMaTMBa, Ha 6aparbe Ha
CosetoT wnu Ha 6aparse Ha
Hajmanky 10% op w3bu-
payuTe Ha OnwTUHaTa,
OZHOCHO Ha MecHaTa camo-
ynpaBsa Ha Koja ce ogHecy-
Ba OnpegeneHo npawarse.

Cobup Ha rparaHy Moxe ga
Ce CBMKa 32 nogpa4jeto Ha
uenara onwTuHa wunu 3a

nogpadvjeto Ha MecHa ca-
Moynpasa.

IpagoHayanHwkoT e pgon-
XeH Bo pok og 30 aeHa ga
cBUKa cobump Ha rparaHu Ha

pak se 10% nga zgjedhésit
nga komuna.

Pérkrahja nga paragrafi 2 i
kétij neni sigurohet me nén-
shkrime té qytetaréve.

Pér zgjedhje sipas inicia-
tives sé sjellur Késhilli i
informon qytetarét,
Iniciativa  gytetare  nuk
mundet té sillet pér ¢géshtjet
financiare kadrovike.

b) Tubimi qgytetaré
Neni 75
Tubimin e gytetaréve e kon-
vokon Kryetari i komunés
me iniciativé té tij, me
kérkesé té Késhillit ose me
kérkesé té sé paku 10% nga
zgjedhésit né komuné, resp-
ektivisht t& vetadministrimit
vendor pér té cilin ka té bgjé
¢éshtja e caktuar.
Tubimi i qytetaréve mund té
konvokohet pér territorin e
téré komunés ose pér terri-
torin e vetadministrimit ven-
dor.
Kryetari i komunés éshté i
obliguar né afat prej 30
ditésh té konvokojé tubim té
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6apare o Hajmanky 10%
o4 wn3bvpauuTe BO OMWTU-
HaTa WM MecHaTta camoy-
npaea 3a Koja ce ogHecysa
onpegeneHoTo npalaxe.
bapareto 3a cBuUKyBarbe
cobup Ha rpafaHu co noT-
NMUCK Ha 3aUHTEPECUPaHNTe
rpafaiu ce nogHecyea Ao
pagoHa4yanHuKoT.

AKTOT 3a CBUKyBake Ha
cobupoT Ha rparaHuTe ce
objaByea BO noKanHute
cpeacTBa 3a WHGOPMU-
pake W Ce UCTakHyBa Ha
jaBHM mecTa Ha BoobuyaeH
Ha4MH.

Opa geHoT Ha objasysarbe-
TO, OJHOCHO UCTaKHyBaHe-
TO Ha aKTOT 3a CBUKyBa:e
Ha cobupoT Ha rparaHuTe
A0 [IeHOT Ha HeroBoTO OAp-
JKyBarbe Mopa fa M3MuHaT
Hajmanky 5 geHa.

YneH 76
Ha cobupoT Ha rpafaiv BO
oAny4yBarbeTo y4ecTsy-
BaaT rpafaHuTe Kou umaart
n3bupa4ko npaso.
CobupoT Ha rpafaHute ro
BoAgu [pagoHa4yanHukoT
UMM nuue oBfacTeHo of

qytetaréve me kérkesé té sé
paku 10% nga zgjedhésit né
komuné ose vetadministrimi
vendor pér té cilén ka té
béjé ¢éshtja e caktuar.
Kérkesa pér konvokimin e
tubimit té qytetaréve me
nénshkrimet e qytetaréve té
interesuar i
Kryetarit t& komunés.

Akti pér konvokimin e tubim-
it t& qytetaréve shpallet né
mjetet lokale pér informim
dhe afishohet né vende
publike né ményré té zakon-
shme.

Nga dita e shpalljes respek-
tivisht afishimit t& aktit pér
konvokimin e tubimit té
qytetaréve deri né ditén e
mbajties sé tijj doemos té
kalojné sé paku 5 dité.

Neni 76

Né tubimin e qytetaréve né
vendimarrje marrin pjesé
qytetarét té cilét kané té
drejté votimi.

Tubimin e qytetaréve e
udhéheq Kryetari i komu-
nés ose personi i autorizuar

dorézohet

Hero.
3a npawarbata 3a Kowu ce

pacnpasa Ha cobupoT Ha
rpafaHn wsBectyea [pajo-
Ha4anHWKOoT, a no notpeba
W ApyrM OBnacTeHu npet-
CTaBHULM HA ONWTUHCKaTa
agMuHUCTpauvja.

Ynen 77
B3akny4youuTe JOHeCceHW Ha
cobupoT Ha rpafanw, opra-
HUTE Ha onuTuHara ce
AOIKHK BO pok oA 90 AeHa
Aa rv pasrnefaat v aa
3eMar BO npegsug npwu
ognyqysarbeTo v [OHecy-
BakeTO MepkW Mo npaia-
arta Ha Kou ce ogHecy-

BaaT, Kako W ga 1w
WHopMMpaaT rparasuTe
3a cBOMTE O4NYKU.
B) Pechepergym
YneH 78

Pedeperaym wMoxe pga
pacnuiie CoBeToT Ha On-
TWHATa Mo CBOja HWLMjaTK-
Ba 3a npawarsa o Herosa
HaANEXHOCT.

CoseToT e gormkeH aa pa-
cnuviie pedepeHagym Ha ba-
pare og Hajmanky 20% og
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prej fij.

Pér céshtjet pér té cilat
diskutohet né tubimin e
gytetaréve njoftohen Krye-
tari i komunés e sipas nevo-
jés edhe pérfaqésues tjerd
té autorizuar té adminis-
trates komunale.

Neni 77
Konkluzionet e sjellura né
tubimin e qytetaréve, orga-
net e komunés jané té oblig-
uara né afat prej 90 ditésh t'i
shqyrtojné dhe t'i marrin
parasysh gjaté vendosjes
dhe sjelljes sé masave rreth
céshtjeve pér té cilat ka té
béjé si dhe ti informojné
gytetarét pér vendimet e
tyre.

c) Referendumi

Neni 78
Referendum mund té shpal-
I& Késhilli i komunés me ini-
ciativé té tij pér ¢éshtjet nga
kompetenca e tij.
Késhilli éshté i obliguar qé
té shpall referendum me
kérkesé prej mé sé paku
20% nga zgjedhésit e




n3bupadnTe Ha onwTuHaTa.
BapaweTo 3a pacnuuy-
Barbe Ha pedepeHgym ce
goctasysa go CoseToT Ha
onwTUHaTa Co NoTNMCU Ha
3auHTepecupaHuTe wu3bmu-
paun pageHun npen Hag-
NEXHUOT OpraH Koj BoAu
eBuAeHUMja 3a U3bupadko-
TO MpaBO Ha rparaHnTe Ha
onwTHUHaTa.

Ynen 79

Mo 6apareTo 3a pacnuwy-
pare pedepeHgym Cose-
TOT Ha OMWTMHATa BO POK
og 60 geHa o4 AeHOT Ha
noaHecysareTo Ha Oapa-
HETO AOHecyBa oAnyka 3a
pacnuwyBarbe pegepeH-
AyM.

Opgnykata 3a pacnuuy-
parbe pedepeHaym copp-
XU npeameTt Ha pedieper-
AYMOT M IGHOT Ha HerosoTo

OApXyBatbe.

YneH 80
Opnykara 3a pacnuwy-
Bare pepepeHaym ce obja-
ByBa BO crny6eHo rnacuno
W Aapyrute cpepcTtea 3a
o6jasyBarbe BO OnwTvHaTA.

Komunés.

Kérkesa pér shpalljen e ref-
erendumit i dorézohet
Késhillit t&¢ Komunés me
nénshkrimet e zgjedhésve
té interesuar té dhéna para
organit kompetent i cili
mbané evidencé pér té
drejtén e zgjedhjes sé qyte-
taréve té komunés.

Neni 79

Pas kérkesés pér shpalljen
e referendumit Késhilli i
komunés né afat prej 60
ditésh nga dita e paraqgitjes
sjell vendim pér shpalljen e
referendumit.

Vendimi pér shpalljen e ref-
erendumit pérmbané Iéndén
e referendumit dhe ditén e
mbajtjes sé tij.

Neni 80
Vendimi pér shpalljen e ref-
erendumit publikohet né
Fl.zyrtare dhe mijetet tjera
pér shpallje né komune.
Nga dita e shpalljes sé
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Op gevoT Ha objaBysarbe-
W Ha oanykata 3a pac-
Ha pecbepeHy-

W A0 AEHOT Ha OApPXyBa-
HETO Ha pecbepeHayMoT He
umxe [£a NoMUHaT nomarnky
| 15 feHa, HATK foBeke

mﬁﬂ AeHa.

e UneH 81

MMpaso Ha rnacatse Ha ped-
‘epeHayMOT MMaaT rparau-
m& Kou mmaaTt usbupaqko

Facbepengwm ro cripose-

‘aysa Komucuja 3a cnpose-

Aysarbe Ha pedepeHpy-
MOT.

lMpeTcenaTesnoT M YieHo-
Bute Ha Komucuwjata rm
wumeHyBa CoBeToT Ha onw-
TUHaTa.

: YneH 82
Komucwjata 3a cnpoesegy-
Bak:e Ha pebepeHaymoT:

- TO onpejenysa BpemeTo
Ha rnacame;

= BPLUM TEXHWUYKM NOAroTOB-
KW 3a cnposefyBatbe Ha
pethepeHgymoT;

- 'V onpegenysa rnacayku-
Te MecTa;
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vendimit pér shpalljen e ref-
erendumit deri né ditén e
shpalljes sé referendumit
nuk mund té kalojné mé pak
se 15 dité as mé shumé se
60 dite.

Neni 81

Té drejté votimi né referen-
dum kané qytetarét té cilét
kané té drejté votimi
Referendumin e zbaton
komisioni pér zbatimin e ref-
erendumit.

Kryetarin dhe anétarét e
Komisionit i eméron Késhilli
i komunés.

Neni 82
Komisioni pér zbatimin e
referendumit:

- e cakton kohén e votimit:

- béné pérgatitje teknike pér
zbatimin e referendumit;

- | pércakton vendvotimet;

- i vérteton rezultatet nga
votimi dhe

- kujdeset pér zbatim té




- [V yTBpAyBa pesynratnre
of rnacarbeto v

- ce rpwkyu 3a 3aKOHWTO
cnpoBegyBarse Ha pedep-
eHayMoT.

YneH 83

3a cnposefysatbe Ha rna-
carbeTo Ha pedepeHaymoT
3a rnacadkuTte Mecta ce
chopmupaar opbopu 32
cnposeaysatbe Ha pedep-
eHaymoT.0Oa6opuTe ja
cnposegysaar npasunHoc-
Ta u TajHocTa Ha pedepeH-
AyMOT.

YneH 84

BpemeTo Ha rnacameTto
Mopa Aa ce onpejenv Taka
WTO Ja WM Ce OBO3MOXW
y4ecTBo Ha pedepeHaymMoT
Ha cuTe rparaHu WTo umaar
npaeo Ha rnac.
Ha rnaca4ykoTo MecTo Ha
Koe rnacane cute rparaHu
3anullandn Bo u3bupaykmot
CMWCOK, rNacarbeTo MoXe
Aa ce 3aBpLuM v npej ncre-
KOT Ha BpemeTo onpeje-
NIeHO 3a rnacatbe.

YneH 85
MpawarkeTo, OAHOCHO aK-

ligishém té referendumit.

Neni 83

Pér zbatimin e votimit té ref-
erendumit, komisioni pér
vendvotimet formon késhilla
pér zbatimin e referendumit.
Késhillat e zbatojné rregull-
shmériné dhe sekretin e ref-
erendumit.

Neni 84

Koha e votimit doemos t&
pércaktohet ashtu qé t'u
mundésohet pjesémarrje né
referendum té gjithé gyte-
taréve gé kané té drejté
vote.

Né vendvotim né té cilin
kané votuar t& gjithé qyte-
tarét t& shénuar né listen
votuese, votimi mund té pér-
fundojé edhe para skadimit
té kohés sé pércaktuar pér
votim.

Neni 85
Céshtja, respektivisht akti
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TOT WTO € npegmMer Ha
pedepeHayMoT mopa fga
6uage Ha cooABeTeH Ha4dvH
M3NOXEHO Ha rnacavkoTo
MecTo.

YneHoeuTe Ha oabopoT ce
JOIDKHW  Ha  rpafaHuHoT
WTO MPUCTaNUII, MO HeroBo
6apatbe ga My gaaar objac-
HyBare 3a npeaMeToT Ha
pecbepeHayMOT U 3a Haun-
HOT Ha rnacare.

YneH 86
Ha’pecbepen,quOT ceKoj
rpafaHvH MMa npaso camo
Ha efieH rnac.

MpafaHnHOT MOXe aa rnaca
camo NIMHHO.

Ynen 87

Ha pedbepenaymot ce rna-
ca co rnacayko nus4e.
CogpxuHata Ha rnacaud-
KOTO NnWBYE ja nponuwysa
Komucwjata 3a cnposegy-
Bat€ Ha pedgepeHaymorT.
Mpawareto Ha rnacau-
KOTO nuB4Ye Mopa aa 6uge
chopmynupaHo npeumaHo u
HeBOCMUCNEHO Taka LWTo
rpafaHuHOT Ha pedbepeHay-
MOT ga MOXe fja O4rosopu

58

qé éshté léndé e refendumit
d?emos duhet t& paragitet
né ményré adekuate né
vendvotim.

Anétarét e Késhillit jané ta
obliguar gytetarit qé i éshté
qasur votimit, me kérkesé té
tij t'i jep sqarim pér léndén e
referendumit  dhe pér
menyrén e votimit.

Neni 86
Né referendum ¢do qytetar
ka t& drejté vetém pér njé
voté.
Qytetari mund t& votojé
vetém personalisht.

Neni 87

Né referendum votohet me
fletévotim.

Pérmbaijtien e fletévotimit e
parasheh Komisioni pér
zbatimin e referendumit.
Pyetja né fletévotim doemos
té formulohet né ményré
precize dhe padykuptimt
ashtu gé qytetari né referen-
dum té mund té pérgjigjet
me "PER" ose "KUNDER"
propozimit.

|
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co "3A" wunu “MPOTWB"

npeanoroT.

Ynen 88

MpafaHMHOT Ha pedbepeH-
AyMOT ce usjacHysa Taka
WTO Ha rnacaqkoTo nue4e
ro 3aokpyxysa 36opoT
"3A" unmn "MPOTUB".
Kora Ha pethepergymoT ce
nocTaBeHn MOBeKe anTep-
HaTUBW, TrparaHuHoT Cce
usjacHyBa Taka WTO TrO
3a0KpyxXyBaar 36opoT
"3A" nnu "MPOTUB" oa
anTepHaTMBaTa 3a Koja
rnaca.

Ynex 89

Mo 3appwyBarke Ha rna-
carbeto OpbopoT ro yTep-
fAyea pesynTtator oA rna-
catbeTo Ha [nacaqkoTo
MecTo W 3aroa cocTaByBa
3anUCHUK.

dopmata 1 coapXvHaTa Ha
3aMUCHUKOT 1 NponuLlyBa
Komucujata 3a crnposegy-
Bar-e Ha pehepeHayMoT.
BegHaw no cocTasyBarbe
Ha 3anucHukoT, OpbopoT
pgoctasysa w3BewTaj [0
Komucujata 3a cnposegy-

Neni 88

Qytetari né referendum
deklarohet ashtu gé né
fletévotim e rrethon fjalén
"PER" ose "KUNDER".

Kur né referendum jané
vendosur mé shumé alter-
nativa qytetari deklarohet
ashtu gé rrethon fialén
"PER" ose "KUNDER" nga
alternativa pér secilén
voton.

Neni 89
Pas pérfundimit té votimit
Késhilli e vérteton rezultatin
nga votimi né vendvotim
dhe pér até harton pro-
cesverbal.

Formén dhe pérmbajtjen e
procesverbalit e parasheh
komisioni pér zbatimin e ref-
erendumit.

Menjéher pas zbatimit té
procesverbalit, Késhilli i
dorézon Raport Komisionit
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Barbe Ha pethepeHgymMoT.

YneHn 90
Komucujata 3a cnposegy-
parbe Ha pedepeHaymoT
BpP3 OCHOBa Ha MPUMEHWOT
rnacaykv Martepujan of
cUTE rnacaqdku Mecta ro
yTBpAYyBa pesynTartoT of
pedepHaymoT.

Opnykata Ha pedepeHay-
MOT Ce AOHecyBa CO MHO-
3MHCTBO N1acoBu of n3bu-
pauiTe Kou rnacane, Ao-
KOMKY rnacane noBeke of
nonoBuHaTa 0f BKYMHUOT
6poj nabupaqun.

Opnykata pgoHeceHa Ha
pedepeHaymoT e 3afgon-
xwutenHa 3a CoseToT.
Komwucuwjata 3a cnposegy-
Batbe Ha pedepeHgyMoT
nogHecyesa wu3BewwTaj 3a
crnpoBefeHuoT pedepex-

aym go CoBeTtoT Ha
onwTHHaTa.
Ynen 91

MpawareTo, 0AHOCHO aKT-
OT WUTO rpafaHuTe He ro
npuchatune Ha pedpepex-
OYMOT He MOXXe MOBTOPHO
[a ce usHecysa Ha pedep-

pér zbatimin e referendumit.

Neni 90
Komisioni pér zbatimin e
referendumit né bazé té
materijalit votues té pranuar
nga té gjitha vendvotimet e
vérteton rezultatin nga refer-
endumi.

Vendimi pér referendum
merret me shumicé votash
nga votuesit qé kané votuar,
nése kané votuar mé shumé
nga gjysma e gjithsej numrit
té zgjedhésve

Vendimi i marré né referen-
dum éshté obligativ pér
Késhillin.

Komisioni pér zbatimin e
referendumit | paraget
raport pér referendumin e
zbatuar Késhillit té
komunés.

Neni 91
Pyetja, respektivisht akti t&
té cilin qytetarét nuk e kané
pranuar né referendum nuk
mundet sérisht t& paragitet
né referendum para skadim-




eHayMm npen UCTekoT Ha 6
(wecT) Meceuy o4 AeHOT Ha
oOApXYyBarbeTo Ha pedep-
EeHAYMOT.

r) MpercraBku u
npegnosu

Ynex 92

3a paboTtaTta Ha opraHuTe
Ha ONWTWHATA W OMNWTHH-
ckata agmuHucTpauwja,
rpafaHMTe wWMaaT npaso,
NnoeavHe4HO WNU 3aegHu-
4YKKW CO ApyruTe aa AocTa-
ByBaaTr npeTtcTaBku u
npegnosu.

Ynen 93
MpetcTtaBkMTe W npeg-
nosute ce nogHecyeaart BO
nucmeHa copMa unu YcHo
Ha 3anuCHUK, MOSANHEYHO
unu rpynHo, go papoHa-
YanHuKoT.
3a npeTcTaBkuTe U npea-
INo3UTe He ce nnaka Takca.

YneH 94
MoaHocuTenoT He cmee aa
TPAW WTETHU Nocneguum
nopagu nogHecysBarbe Ha
npercTaeka, HUTWM nopagw

it t& 6 (gjasht) muajve nga
dita e mbajties sé referen-
dumit.

¢) Parashtresa dhe
propozime

Neni 92

Pér punét e organeve té
komunés dhe administrates
komunale qytetarét kané té
drejté njé nga njé ose sé
bashku me té tjerét té
paragesin parashtresa dhe
propozime.

Neni 93
Parashtresat dhe propo-
zimet parashtrohen me
shkrim ose me gojé né pro-
cesverbal ve¢ e veg ose né
grup, Kryetarit t& komunés.
Pér parashtresat dhe propo-
zimet nuk paguhet takseé.

Neni 94
Parashtruesi nuk guxon té
pésoj konsekuenca té
démshme pér shkak té
paraqities s& parashtresés
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TOa MoXe fa 6uge nosukan
Ha 0AroBOpPHOCT.

Ynen 95
MocTasysareto no nper-
CTaBKUTE W npegnoaute
onaka npubuparse Ha
noAaTouun, M3BecTysarba u
MUCnera 3a OKOMHoCTUTE
WTO Ce 0f 3Hauyerse 33
NpaBuHO OlUeHyBare Ha
npeTcTaBkaTta, kako u
npesemarse Ha noTpebHu
MEpKU 3a oTcTpaHyBarse
Ha nospejara Ha npasoTo

Ha NOAHOCUTENOT  unm
noepeaa Ha  jaBHuTe
uHTEpecu.

Ynew 96

I'pagoHauanHukoT Ha onw-
TUHATA € [oKeH HajgoLHa
BO pok oh 60 pgeHa op
ACHOT Ha NpuemoT Ha npeT-
CTaBkara, o4HOCHO npean-
OroT Ha nogHocutenoT ga
My AoCTaBu ob6pasnoeH
ogrosop.

AKO npeTtcTaekarta nunm
MPeAnoroT He ce opHecy-
Baat Ha paboraTta o4
HaJANeXXHoCT Ha opraxuTe
Ha onwrtwhata, Mpagowa-
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grumbullimin
njoftimeve dhe
p_ér rrethanat
rendési pér vier
drejté 16 parashtres
dhe ndérmarrjen e
_té nevojshme pér m

imin, shkelien e s& drei
_sé parashtruesit ose Shkal-
Jes sé interesave publike.

Neni 96

Kryetari i komunas éshté |
obliguar mé sé voni na afat
prej 60 ditésh nga dita e
pranimit t& parashtresés
respektivisht propozimit ta
parashtruesit t'j dorézojé
pérgjigie me arsyetim.

Nése parashtresa ose
propozimi nuk kané té bé&jné
me puné nga kompetencat
€ organeve té komunés,
Kryetari i komunés ia dor-
Zon organit adekuat kompe-




YanHWKoT rv AocTasyea [0
COOABETHWOT  HAANEXeH
opraH v 3a Toa ro u3BecTy-
Ba NoAHOCUTENOT.

A) JaBHWU TPUOWHM,
aHKeTH ¥ npeanosu

Unen 87
OpranvTe Ha OnwTUHaTa,
npyv [OOHECcyBarbeTo Ha
rponucu of ceojata Haj-
NEeXHOCT NpeTXoAHO MOo-
aT fga  opraHuaupaart
jaBHa TpubuHa, Aa cnpose-
[aT aHkeTu wnu ga noba-
paT npeanosu of rpafa-
HuUTE.

JasHa TpubuHa ce opra-
HU3Vpa Kora ce ojHecy-
BaaT Nponucy 3a npawarba
OfF NOKanHWOT EKOHOMCKM
pa3Boj, KOMyHarnHv nortpe-
6w (BogocHabaysarbe, 0Ap-
)KyBahe Ha jaBHa uncToTa,
oApXKyBare Ha JIoKanHu
naTMwITa U ynuuy) U apyrv
npawara of noWnpoKo
NOKaNHO 3Ha4ere.

AHKeTa ce cnposegyea 3a
[AoHecyBatbe Ha ypbaH-
WCTUYKWA NNaHOBA W ApYrA
npawara 04 JoKanHo

tent dhe pér até e njofton
parashtruesin.

d) Tribunat publike, anke-
tat dhe propozimet

Nenin 97
Organet e komunés gjaté
sjielljes sé dispozitave nga
kompetenca e saj paraprak-
isht mund té organizojné tri-
buna publike, té zbatojné
anketa ose té kérkojné
propozime nga gytetarét.
Tribuné publike organizohet
kur sillen dispozitat pér
géshtje nga zhvillimi ekono-
mik lokal, nevojat komunale
(furnizimi me ujé, mirémba-
jtta e pastértisé publike,
mirémbajtja e rrugéve dhe
rrugicave lokale) dhe gésht-
je tjera té réndésisé meé té
gjéré lokale.
Anketa zbatohet pér sjelljen
e planeve urbanistike dhe
céshtie tiera me réndési
lokale.
Grumbullimi i propozimeve
nga qytetarét pér zgjedhjen
e céshtieve me réndési

3HaueH:e.

Mpubupare npeano3n of
rparaHuTe 3a peliasare Ha
npawarsa off NOKanHo 3Ha-
yere, Ke ce BpwM npeky
objaByBarbe Ha coonwTe-
HME CO KOE Ke Ce MOBWKY-
BaaT rparaHuTe Aa Agasaar
CBOW Npeanosu.
MocTankara, HauyMHOT W
BPEMETO Ha Npe3emarbe Ha
egHa oA HaBeeHUTe aKTu-
BHOCTW Of, cTaBoT 1 Ha OBOj
uneH, Ke ce ypegu co
Opnyka of OpraHoT Koj ja
opraHvaupan.

VI. CONMCTBEHOCT HA
OMNWTUHATA
YneH 98

ConcTeBeHOCTa Ha OMNWTH-
HaTa ja coumMHyeaart Henog-
BWXKHW W MOABWXHWA CTBa-
pY, Napu4yHu cpeacTtea w
npasa.
ConcrBeHocTa onwTuHaTa
ja cTekHyBa of cobCTBEHW
M3BOPW Ha NMpuxogu, No nat
Ha (uHaHcuparbe of rpa-
faHUTe UNM CO HUBHO yue-
CTBO Ha Apyr HaudwH, of
nogapouya v no gpyru
OCHOBMW.

65

lokale do té zbatohet népér-
mjet t& shpalijes sé& njof-
timeve me té cilat ftohen
qytetarét qé té paragesin
propozimet e tyre.
Procedura, ményra dhe ko-
ha e ndérmarrjes té njérés
nga aktivitetet e theksuar
nga paragrafi 1 i kétij neni
do té rregullohet me ven-
dimin e sjellur nga organi gé
e ka organizuar.

VI. PRONA E KOMUNES

Neni 98

Pronén e komunés e pér-
béjné patundshmérité dhe
tundshmérité, mjetet né té
holla dhe té drejtat.

Pronén komuna e fiton nga
burimet e saja té té hyrave,
népérmjet financimit nga
qytetarét ose me pjesémar-
rien e tyre né ményreé tjetér,
nga dhurata dhe baza tjera.




Ynen 99
3a KynyBsarbe, oTyfyBare U1
onToBapyBake Ha Ccon-
CTBEHOCTA Ha onwTuHaTa
oany4ysa CoBeTOoT Ha orL-
TUHaTa.
OTyfyBarbe Ha ConcTBEHOC-
Ta Ha OnNWTWHATa Ce BpLUK
camo Mo naT Ha jaBHO Ha
faBatrbe, COrfacHo 3aKoH.
MpogakHaTa ueHa Ha cTea-
puTe He cMe Aa buae noma-
na o4 HWBHaTa nasapHa
BPEgHOCT.
CpegcTteaTta gobueHn op
npogaxbarta Ha cTBapute
MOXE QOa Ce WHBecTupaTr
caMo 3a CTekHyBame Ha
HOBW WM PEKOHCTPYKLmja
Ha MOCTOjHKA CTBapW BO COM-
CTBEHOCT Ha OMLTUHATA.

Ynen 100
OnwTuHaTa ja eBugeHTUpa
cBojaTa CONCTBEHOCT U Hej-
3uHaTa npoLeHKa ce ucka-
JKYBa BO rouiiHa cMeTka.

Ynen 101
Cteapute BO COMNCTBEHOCT
Ha OMLITUHATa MOXAT Ja ce
Aajat Ha KopucTere Ha
Apyrv cybjekTu no naT Ha

Neni 99
Pér blerjen, tjetérsimin dhe
ngarkesén e pronés sé
komunés vendos Késhilli i
komunés.
Tjetérsimi i pronés sé kom-
unés béhet vetém népérm-
jet té ankandeve publike né
pajtim me ligjin.
Cmimi shités i mjeteve nuk
guxon té jeté mé i vogél se
viera e tyre e tregut.
Mijetet e fituara nga shitja e
mjeteve mund té investohen
vetém pér fitimin e mjeteve
té reja ose riparimin e atyre
ekzistuese né proné té
komunés.

Neni 100
Komuna evidenton pronén e
saj dhe vlerésimi i saj para-
gitet né llogariné vjetore.

Neni 101
Mijetet né pronési t& komu-
nés mund té jepen né shfry-
tézim subjekteve tjera népé-
mjet t& ankandit publik né

jaBHO Hagaearke, BO corna-
CHOCT CO 3aKOH.

YneH 102

OnwTuHaTa ce cuHaHcupa
04, COMNCTBEHW W3BOPW Ha
NPUX0AKn, NOKanHW AaHouu,
HagoMecToun 1 Takcu yT-
BPAEHWU CO 3aKOH, AoTauuu
O/l Ap)Kaearta u Apyru 3Bo-
py Ha npuxoau YTBpPAEHW
CO 3aKOH.
OnwTuHaTa BO pamMkuTe Ha
CBOUTE HagneXXHocTw, ca-
MOCTOJHO pacnonara co
COMCTBEHUTE M3BOPU Ha
nNpuUxoau.

Ynen 103
MNpuxoaute wu TpowouuTe
Ha onuwTuHaTa ce yTBpAy-
Baat co byyeTtoT Ha onuw-
TUHaTa.
byyetor Ha onwTuHaTa
cogpxu 6GunaHc Ha npwu-
XoAuTe W TPOWOUuWUTE Ha
byuyetor, a ce ogHecyBsa 3a
thuckanHa roguHa og 12
(ABaHaeceT) meceun Koja
noyHysa o 1-8u jaHyapw, a
3aBpuysa Ha 31-BM gexe-
MBpM 0f cekoja KaneH-
AapcKa roguHa.
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pajtim me ligjin.

Neni 102
Komuna financohet nga bu-
rimet e saja té t& hyrave,
tatimeve lokale, kompen-
simeve dhe taksave t& pér-
caktuara me ligj, dotacion-
eve nga shteti dhe burime
fiera té té hyrave té pércak-
tuara me ligj.
Komuna né kornizat e kom-
petencave té saja disponon
né ményré autonome me
burimet e saja té té hyrave.

Neni 103
Té hyrat dhe shpenzimet e
komunés pércaktohen me
buxhetin e komunés.
Buxheti i komunés pé&rmban
bilancin e té hyrave dhe
shpenzimeve té buxhetit e
ka té béjé me vitin fiskal prej
12 (dymbédhjeté) muajsh
qgé fillon prej 1 janarit e pér-
fundon me 31 dhejetor nga
¢do vit kalendarik.




Ynen 104
Mpegnoror Ha ByyeToT Ha
onwTuHaTa ro yTepaysa
pagoHa4anHMKoT 1 ro go-
ctasysa pfo CosetoT Ha
ONWITUHATA 3a [OHEecysame
He nofouHa of cpeguHarta
Ha Mecel HOeMBpPM.
CoBeToT Ha onwTuHaTa He
MOXe Aga ro pasrnegysa
npegnoroTt Ha ByyeToT Ha
onwTUHaTa npes WUCTeKoT
Ha 20 (gBaecet) fgeHa og
OEHOT Ha [oHecyBareTo
Ao CoeeToT Ha onwTUHaTA.

Ynex 105

3a cekoja npomeHa Ha
Byyetor onwtuHata, 3a
AOMONHUTENHO  YCBOGHW
TPOLWOUW MApPOMNpareHo co
MEPKM WITO Ke rv 3ronemar
NPeanoXXeHnTe nNpuxogu
WK Ke rv Hamanar gpyrute
TPOWOUM BO cpasMepeH
U3HOC,04NyKa  fAoHecyea
CoBeToT Ha onwTUHaTa.

Ynen 106
3a nokpuBare Ha Henpe-
AsnaeHuTe Gaparba 3a
TPOLIOLM KOW Ke ce nojasaTr
BO TekoT Ha OyyeTckaTa

Neni 104

Propozimin e buxhetit t& ko-
munés e pércakton Kryetari
i komunés dhe ia dorézon
Késhillit t& komunés pér
sjellie jo mé voné nga mesi i
muajit néntor.
Késhilli i komunés nuk mu-
nd ta shqyrtojé propozimin e
buxhetit t& komunés para
skadimit t& 20 (njézet) dit-
éve nga dita e dorézimit té&
késhilltaréve té Késhillit té
komunés.

Neni 105

Pér ¢do ndryshim té bux-
hetit t& komunés pér shpen-
zimet e miratuara plotésu-
ese té pércjellura me masa
gé do t' rrisin t& hyrat e
propozuara ose do t'i zvo-
glojné shpenzimet tjera né
raport profesional, vendim
merré Késhilli i komunés.

Neni 106
Pér mbulimin e kérkesave té
parashikuara pér shpenz-
ime qé do té paragiten gjaté
viti buxhetor nga gjithsej

roguHa, of BKYMNHUTE TeKo-
BHM W KanuTansu TPowoum
ce u3gBojya byyetckara
pesepea BO BWCWHA YTBp-
[EeHa CO 3aKOH.

3a kopucTewse Ha cpegcT-
pata og Byyetckata pes-
epea ogny4ysa CoseToT Ha
onwTUHaTa No npeanor Ha
pagoHa4anHUKOT Ha OnLu-
TMHaTa.

CoBeTOoT Ha onwTuHaTa co
Oanyka Moxe pa ro
oenactu [papgoHa4anHu-
KOT 32 Ha4yvHOT Ha Kopuc-
Terwe Ha ByyeTckata pes-
epBa.

Ynen 107
Oo konky bByyetoTr Ha
onwTuHaTa 3a HapejHaTa
roguHa He Ouage [OOHeECeH
Ao 31-su pekemBpu BO
TEKOBHATa roAvHa, Ke ce
nocrtanM cOrfacHo co
3akoHoT 3a byyetnTte n ce
BOBEyBa BPEMeHO huHaH-
cuparke U Toa Hajgonro 3a
6 (wecT) meceum.

YneH 108
Ha kpajoT Ha cekoja cuc-
KanHa roguHa ce uaroTey-
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shpenzimet rrjedhése dhe
kapitale ndahet rezerva bu-
xhetore né lartési té pércak-
tuar me ligj.

Pér shfrytézimin e mjeteve
nga rezerva buxhetore ven-
dos Késhilli i komunés me
propozim té Kryetarit t& ko-
munés.

Késhilli i komunés me ven-
dim mund ta autorizojé Kry-
etarin e komunés pér mén-
yrén e shfrytézimit té rez-
ervés buxhetore.

Neni 107
Nése buxheti i komunés pér
vitin e ardhshém nuk sillet
deri mé 31 dhejtor né vitin
rrjedhés, do té veprohet né
pajtim me ligjin pér buxhetet
dhe sillet financim i pérko-
hshém edhe até mé sé gjati
pér 6 (gjasht) muaj.

Neni 108
Né fund té ¢do viti fiskal har-
tohet llagorai vjetore e bu-

|
|
|




Ba rogvliHa cMeTka Ha by-
LJeTOT Ha onwTuHaTa.
MoguwHaTa cmetka Ha by-
yetoT, CoBeToT Ha onwTH-
HaTa Tpeba ja ja ycBou Haj-
pouna go 31-84 MapT BO
TeKoBHAaTa roguHa, 3a npe-
TXOfHaTa roguHa.

Ynex 109
WaspwyeareTo Ha byle-
TOT Ha ONWTUHATA ro BPLLW
[pagoHa4anHuKoT, a NoKo-
HKpeTHO ce ypeayeBa coO
oAnykaTa 3a W3BplLuyBar-e
Ha ByyeToT Ha onwiTuHaTa.

VIl. HAAABOP HA[} PABO-
TATA HA ONWTUHATA

Yren 110
HagsopoT Hapg paboTtara Ha
OpraHuTe Ha onwTuHaTa BO
BpLWEeHEeTO Ha HejauHuTe
HaAnNeXHoCTU ro ondaka
Ha[A30pOT Haf 3aKOoHCKAaTa,
KOHTpOMa u pesusnja Bpa
maTtepujanHoTo W duHaH-
cuckoTo paboTerse.
HapaopoT Hag paboTarta Ha
opraHMTe Ha oOnuwTHMHaTa
Haj Bpluer-eTo Ha [enerv-
paiu pabotu of Hagne-

xhetit t& komunés.
Llogariné vjetore té buxhetit
Késhilli i komunés duhet ta
miratojé mé sé voni deri mé
31 mars né vitin rrjedhés
pér vitin paraprak.

Neni 109
Ekzekutimin e buxhetit t&
komunés e béné Kryetari i
komunés e mé konkretisht
rregullohet me vendimin pér
ekzekutimin e buxhetit &
komunés.

Vil. MBIKEQYRJE E
PUNES SE KOMUNES

Neni 110
Mbikéqgyrja e punés sé
organeve t& komunés né
kryerjen e kompetencave té
saja pérfshin mbikégyrien e
ligishmérisé, kontrollés dhe
revizionit mbi punén materi-
ale dhe financiare.
Mbikéqyrjia e punés sé
organeve t& komunés mbi
kryerjen e punéve t&

deleguara nga kompetencat
e organeve té drejtésisé

KHOCT Ha opraHute Ha
Ap)KaBHarta ynpasa ro on-
(haka Haf30pOT Haj 3aKo-
HATOCTA W HAA30poT Haj
edmKacHoCTa.

HapazopoT Hag 3akoHWTOC-
Ta Ha nponucuTe Ha onw-
TuHaTa Bpwu MuHucTep-
CTBOTO HagnexHo 3a Bp-
werbe Ha paboTuTe Ha
fiokanHara camoynpasa.

Unen 111
MpagoHaqanHukoT e Aon-
»eH Bo pok og 10 aera oA
[EHOT Ha HWBHOTO objasy-
garbe, Aa rv JocTasu npo-
nucuTe Ha onwTuHaTa Ao
MWHWCTEPCTBOTO  Haane-
JHO 32 Bpluetbe Ha pado-
TWTE Ha nokanHara camo-
ynpasa

Ynen 112
pagoHadanHukoT e Aon-
»eH Bo pok of 30 geHa oA
[eHOT Ha [OHEecyBareTo,
Aa rv JocTaBu uasewTante
3a M3BpLUyBareTo  Ha
ByyetoT w 3aspwHara
cmeTka 400 [pXasBHWOT
3aBoj 32 pesnavja.

&

shtetérore e  pérfshin
mbikégyrien i ligjshmérisé
dhe mbikéqgyrien e efika-
sitetit.

Mbikéqyrjen e ligjshmérisé
sé dispozitave té komunés e
kryen ministria kompetente
pér kryerjen e punéve té
vetadministrimit lokal .

Neni 111

Kryetari i komunés éshté i
obliguar né afat prej 10
ditésh nga dita e shpalljes
sé tyre t'i dorézojé dispozitat
e komunés ministrisé kom-
petente pér kryerien e
punéve té vetadministrimit
lokal.

Neni 112
Kryetari i komunés éshté i
obliguar né afat prej 30
ditésh nga dita e sjelljies ti
dorézojé  raportet  pér
ekzekutimin e buxhetit dhe
llogaringé pérfundimtare té
komunés Entit Shtetéror pér
Revizion.




Ynen 113

AKO fpu foHecyBarbe Ha
NponucoT Ha onwTUHaTa ce
6apa npeTxogHa cornac-
HOCT O Apyr OpraH, opras-
OT cOrnacHocra ja paea
HajgoyHa Bo pok op 60
AeHa of AeHOT Kora My e
BpaTteH npegnorot Ha
NpOnNUcoT.

AKO npeTrxogHaTta cornac-
HOCT He b6uage gobueHa BO
pok oa ctas 1 Ha o0BOj
YrieH, NponMcoT ce cMeTa
3a nNpuaTeH OHakKoB Kako
wro 6un npegnoxeH of
onwTuHara.

Vill. PACNYLUTAKE HA
COBETOT HA
ONWTHUHATA

Ynex 114
CoseToT ce pacnywTa ako
3a T02a Ce u3jacHu MHO3WH-
CTBOTO 04 BKYNHUOT 6poj
Ha uneHosu Ha CoseToT.

YneH 115
CogeeToT ce pacnywTra ako:
1. lNosTopHO ro pfoHece
NponucoT LITO MPeTXOAHO
61N NOHULUTEH UK YKUHAT

Neni 113

Nése gjaté sjelljes sé dis-
pozités sé& komunés kérko-
het pélgim paraprak nga
organi tjetér, organi pajtimin
e jep mé sé voni né afat prej
60 ditésh nga dita kur i
éshté dorézuar propozimi i
dispozités.

Nése pélgimi paraprak nuk
merret né afat prej para-
grafit 1 té kétij neni, dispozi-
ta llogaritet si e pranuar
ashtu si¢ ka gené propozuar
nga komuna.

VIIl. SHPERNDARJA E
KESHILLIT TE KOMUNES

Neni 114
Késhilli shpérndahet nése
pér até deklarohen shumica
nga gjithsej numri i ané-
taréve té Késhillit.

Neni 115
Keéshilli shpérndahet nése:
1. Sérish e sjell dispozitén
gé paraprakisht ka gené
shlyer ose ndérpreré me

Biidiia sy

co Oanyka Ha YcrtasHuOT
cyn Ha Penybnuka Make-
JOoHwja.

2. [lonece Oanyka co koja
ce 3arposysaaT CyBepeH-
MTETOT U TEPUTOPWjanHuoT
uHTerputet Ha Penybnuka
MakepgoHnuja.

3. He ce coctaHe 3a nepu-
oA nognoro of (6) wect me-
ceum u

4. He ro poxece ByyetoT u
loguwHaTta cmeTka Ha by-
yetoT Ao 31 mapT BO TeKo-
BHaTa rogvHa.

3a HactanyeBaweTo Ha
efeH o ycrnoeuTe of cra-
BOT 1 Ha oBoj 4neH Mpago-
Ha4anHUKOT e OOIKeH Be-
AHaw ga ro uaeectn MuHu-
CTEpPCTBOTO HaANexHo 3a
Bpuwere Ha pabotute of
obnacta Ha nokanHarta
camoynpaga.

Ynen 116

[o nabopot Ha Hoe Coser,
pabotute Ha CoBeToT ™
Bpww pagoHavanHuKoT.
Mpn u3spwysareTo Ha
pabotute of crtasoT 1 Ha
0BOj 4neH [pagoHauyan-
HUKOT He MOXe:
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vendim té Gjyqit Kushtetues
té Republikés sé Magedo-
nise.

2. Merr vendim me té cilin
rrezikohet sovraniteti dhe
integriteti territorial i Repu-
blikés sé Magedonisé.

3. Nuk takohet pér periudhé
mé té gjaté prej (6) gjashté
muajsh dhe

4. Nuk e sjell buxhetin dhe
llogaringé pérfundimtare té
buxhetit deri mé& 31 mars té
vitit rrjedhés.

Pér shfagjen e njérit nga ku-
shtet nga paragrafi 1 té kétij
neni, Kryetari i komunés
éshté i obliguar menjéher ta
njoftojé ministriné kompe-
tente pér kryerjen e punéve
nga lémia e vetadministrimit
lokal.

Neni 116
Deri né zgjedhjen e Késhillit
té ri punét e Késhillit i kryen
Kryetari i komunés.
Gjaté kryerjes sé punéve
sipas paragrafit 1 t& kétij
neni Kryetari i komunés nuk
mundet:




- Aa oAny4ysa 3a npawara
WTO ce ofHecysaaT Ha
pacnonarake co con-
CTBEHOCTa Ha OnwTUHATA:

- 4a oAny4ysa 3a npawarsa
BO KOW TOj UNU HeroewoT
GpaveH apyrap, Aeua wunu
POAHWMHA [0 BTOP CcTeneH
BO CTpaHW4Ha nuHuja uma
buHaHCUCKU UK apyr
NU4EH UHTepec u

- Aa poHece nponucw
NPeAs1aeHn Bo YneH 36 og
3aKOHOT  3a  fnokanwa
camoynpasa.

IX. COPABOTKA MEFY

OMNIUTUHAT, BNAJATA

HA PM U OPTAHUTE HA
YMPABATA

Ynen 117
Bnapata Ha PM copaboTy-
Ba CO onwTuHarta 3a npa-
luaka WTo ce 04 HWBeH
AHTEpec 1 Toa 3a;

- 3AKOHMTE WTO ce ogHecy-
33aT Ha ONWITUHATA;

- M3HOCOT Ha onwTarta go-
‘auMja wto Tpeba aa ce
104enn Ha onwTuHaTa Bo

- té vendos pér géshtien qé
kané té béjné me dispon-
imin me pronén e komunés;
- t&é vendos pér ¢éshtje né t&
cilat ai ose bashkéshorti,
fémijét ose familjarét deri né
shkallén e dyté té linjés ané-
sore ka interes financiar ose
interes tjetér personal dhe

- té sjell dispozita té para-
para né nenin 36 nga Ligji
pér Vetadministrim lokal.

IX. BASHKEPUNIMI
NDERMJET KOMUNES,
QEVERISE SE RM-sé
DHE ORGANEVE
DREJTUESE

Neni 117

Qeveria e RM-sé bashképu-
non me komunén pér gésht-
je qé jané me interes t& saj
edhe até pér;

- ligjet qé kané té béjné me
komunén;

- shumén e dotacionit t& pé-
rgjithshém qé duhet t'i nda-
het komunés né vitin rrjed-

TEKOBHaTa KkaneHgapcka
roguvHa u

- WU3BOpPUTE Ha chuHaHCUp-
arse

X. MECHA CAMOYNPABA
BO OMNWTUHATA

Ynen 118
IparaHmTte BO OnwTuHaTa
oAnydyBaaT v 3a paboTuTe
0f, HemocpegHo W cekoja-
HEBHO Off CBOjOT >XWMBOT U
paboTa npeky obnuun Ha
MecHa camoynpaBa Kowu
MO>aT Jga rM OCHOBAT Co-
rnacHo co osoj CraryT.

YneH 119
Bo onwTtuHara kako obnu-
UM Ha MecHa camoynpasa
MOXaT [a ce OCHOBAaaT BO
rpagoT-ypbann saegHuum m
BO ApYrMTe HaceneHu me-
CTa-MeCHU 3aeHULN.

Ynen 120
O6nuKOT Ha MecHa camo-
ynpasa ce OCHOBa, BO
rpagoT 3a ypbaHa egvHuua
COrnacHo ypbBaHUCTUYKMOT
nnad, a 3a octaHaTuTe Ha-
CefieHn MecTa Ha Karac-

hés kalendarik dhe

- burimet e financimit té ko-
mpetencave,

X. VETADMINISTRIMI
VENDOR | KOMUNES

Neni 118
Qyetetarét né komuné ven-
dosin pér ¢éshtje t& rénda-
sisé sé drejtépérdrejté dhe
té pérditshme nga puna dhe
jeta e saj dhe népérmijet for-
mave té vetadministrimit
vendor gé mund t'i themelo-
jné né pajtim me kété
Statut.

Neni 119
Né komuné si forma té
vetadministrimit vendor mu-
nd té themelohen né qytet -
bashkési urbane dhe né ve-
ndbanimet tjera - bashkési
vendore.

Neni 120
Forma e vetadministrimit
vendor themelohet né gytet
pér njésiné urbane né pajtim
me planin urbanistik e pér
vendbanimet tjera t& kom-
unés sé kadastrit pér vend-




Tapckata onwTuHa Ha Ha-
CeneHoTo MecTo.

Ynen 121
WHuumatvea 3a ocHosarbe
obnuyn Ha mecHa camo-
ynpasa moxar pga nokpe-
HaT Hajmanky 10% og rpa-
faHuTe, Xutenu Ha nogpa-
YjeTo 3a Kou uma VHTepec
3@ OCHOBare Ha MecHa
camoynpasa.

Ynen 122
WMHuymatueata 3a ocho-
Barbe COApXMU: NoAHOCHK-
Ten, onuc Ha nogpadjeTo 3a
Koe ce 6apa ocHoOBarbe Ha
06NMKOT Ha MecHa camo-
ynpasa, obpasnoxexue Ha
noTpebuTte 3a OcHOBalLe W
NOTNUC Ha 3auHTepecupaH-
uTe rparaHu.
Whuynatueata 3a ocHo-
Barse ce gocrasysa go Co-
BETOT Ha OnwTuHaTa Koj ja
pasrneaysa u oueHysa fa-
N Ce UCNonHaT ycrnosuTe
M OCHOBaHW notpebute 3a
OCHOBakhe Ha 06nuMk Ha
MeéCHa camoynpasa.
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banimin.

Neni 121

Iniciativé pér themelimin e
formave t& vetadministrimit
vendor mund té paragesin
sé paku 10% nga qytetarét
banoré té territorit pér té
cilin ka interes pér theme-
limin e formés sé vetadmin-
istrimit vendor,

Neni 122

Iniciativa pér themelim pér-
mban: parashtrues, pérshk-
rim t€ territorit pér té cilin
kérkohet themelimi i formés
sé vetadministrimi vendor,
arsyetim pér nevojat e the-
melimit dhe nénshkrimin e
qytetaréve té interesuar.
Iniciativa pér themelim i
dorézohet Késhillit t& kom-
unés i cili e shqyrton dhe
vieréson a jané plotésuar
kushtet dhe jané me bazs
nevojat pér themelimin e fo-
rmés sé vetadministrimit ve-
ndor.

YneH 123
OpnykaTa 3a ocHOBaHe Ha
06nMK Ha MecHa camoynpa-
Ba ce foHecysa Ha Cobup
Ha rpafaHu of COOfBETHO-
TO nogpadje no naTt Ha
jaBHO rnacarbe CO MHO3MH-
CTBO rnacosv of NpPUCYT-
HUTe rparaHu.

Ynen 124
pafaHuTe nNpeky obnuuwTe
Ha MecHaTa camoynpaea,
BO cornacHocT co oeoj Cra-
TYT U OANYKUTE 32 OCHOBaA-
HE Ce rpuxar 3a:

- pellaBarbe Ha npawara
04 KOMyHanHa uHdpacTpy-
KTypa 3a coOofBETHOTO No-
Apadje;

- narpapba v ofpXKyBarbe
Ha objekTu of jaBeH UHTe-
pec (BogoBoau, ynuuu, Ky-
NTYPHWA [OMOBW, CMOPTCKM
objexTy u ap.);

- 3awWTvTa Ha >KMBOTHaTa
cpefuHa U npupoaaTa;

- ypeayBarbe 1 0apXyBatse
Ha rpobuwTara BO cen-
ckuTe Hacenbu;

- MOKPEeHyBare WMHULMaTK-
Ba 3a ypegyBsare Ha npoc-
TOpOT;

Neni 123

formés sé vetadministrimit
vendor sillet né tubimin e
qytetaréve nga teritori ade-
kuat népémjet votimit publik
me shumicé votash nga
qytetarét e pranishém.

Neni 124
Qytetarét népérmjet for-
mave té vetadministrimit
vendor né pajtim me kétd
Statut dhe vendimet pér
themelimin kujdesen pér:

- zgjedhjen e ¢éshtjeve nga
infrastruktura komunale pér
territorin adekuat;

- ndértimin dhe mirémbaijt-
jen e objekteve me interes
publik (ujésjellés, rrugs,
shtépi kulture, objekte spor-
tive etj.);

- mbrojtien e ambientit jeté-
soré dhe natyrés;

- rregullimin dhe mirémbaijt-
jen e varrezave népér lagjet
e fshatrave;

- ngritien e iniciativave pér
rregullimin e hapésirés;

- organizimin e manifestime-
ve kulturore, sportive, argé-
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- OpraHuanparse KynrtypHu,
CnopTcku 3abasHn v apyru
MaHudecTauum un

- apyrm  pabotu op
HenocpeaHo cekojaHeBHO
3Haqerbe 3a XWBOTOT U pa-
boTtarta Ha rpafanuTe.
CosetoT Ha MecHaTa camo-
ynpaea gasa MHUUMaTvBa u
npeanosu Ao HagnexHure
OpraHu Ha onwTwuHarta,sa
npawara oa obnacrta Ha
00pa3oBaHWeTo, 3apaecT-
BO, coynanHara 3awtura u
APyrv npawarsa of uHTepc
Ha rparaudure.

Ynen 125
PabotuTe og uneHoT 97 Ha
oBoj CratyT ce cmHaHcup-
aar og;:

- CpeAcTBa KOW LWTO Oniu-
TMHaTa UM M OTCTanu Ha
06MMUMTE Ha MecHa camo-
ynpasa co nnaHoBuTe w
nporpammuTe 3a HUBHWOT
pasBoj;

- CpefAcTBa WTo rparfanunTe
HenocpeaHo ru  3gpxy-
BaarT;

- CpeAcTea WTo Ke rv mag-
BOjaT 3auHTEpecupaHuTe
NPaBHU 1 HU3NYKK NULE;
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tuese etj.dhe

- punét tjera me réndaési té
pérditshmérisé sé drejtpér-
drejté pér jetén dhe punén e
qytetaréve.

Késhilli i formave t& vetad-
ministrimit vendor i jep ini-
ciativa dhe propozime orga-
neve kompetente té komu-
nés pér géshtje nga lémia e
arsimit, shéndetésisé, mb-
rojties sociale dhe ¢éshtje
tiera me interes pér qyte-
tarét.

Neni 125
Punét nga neni 97 i kétij
Statuti financohen nga:
- mjetet té cilét komuna ua
ka léshuar formave té
vetadministrimit vendor né
pajtim me planet dhe pro-
gramet pér zhvillimin e tyre;
- mjetet té cilat qytetarét dr-
ejtépérsédrejti i bashkojné;
- mjete qé do t'i ndajné per-
sonat e interesuar juridik
dhe fizik;
- mjete nga kompensimi i
shérbimeve dhe
- dhurata dhe mjete tjera.

- CpeACTBa 04 HAAOMECT Ha
YCIyTv U

- NoAapouM U Opyrv cpeg-
cTBa.

Ynen 126
Oprax Ha obnuuuTe Ha me-
cHa camoynpaesa e Cose-
TOT.
CoseToT ro usbupaat rpa-
faHuTe Ha 06NMKOT Ha Mec-
HaTa camoynpaga Ha cobup
Ha rpafaHu co jaBHO rna-
carbe, gokonky CobupoTt
He ogny4m Aa éuge TajHo.
CoBeTOT € cocTaBeH og 5
(neT) po 17 (cepymHaecerT)
YyneHa.
MaHgaTtoT Ha u4neHoBwTe
Ha CoseToT Tpae 4 (4eTu-
pw) roavHu.

Ynen 127
Opnyka 3a pacnuwiyesarse
Ha n3b0p Ha 4YNIEHOBW Ha
CosetoT paoHecysa Cose-
TOT BO CTAPWOT COCTaB, Haj-
pouHa 30 geHa npepf ucte-
KOT Ha mMaHaaTorT.
Axko Ognykarta of cras 1
Ha OBOj YNeH He ce AoHece
BO yTBpAeHuoT pok, Ogny-
Ka 3a pacnuuiysame Ha
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Neni 126
Organi i formave té vetad-
ministrimit vendor éshté Ké-
shilli.
Késhillin e zgjedhin qgyteta:
rét e formés sé vetadminist-
rimit vendor né tubimin e g
tetaréve me votim t& hapur
nése tubimi nuk vendos
votimi té jeté i fshehta.
Késhilli &shté i pérbéré ng
5 (pesé) deri mé 17 (shtaté-
mbédhjet) anétaré.
Mandati i anétaréve té Ké
shillit zgjat 4 (katér) vite.

Neni 127
Vendim pér shpalljen :
zgjedhjes sé anétaréve t
Késhillit sjell Késhilli i pér:
bérjes sé vjetér mé sé von
30 dité para skadimit
mandatit. _
Nése vendimi nga paragraf
1 i kétij neni nuk sillet né
afatin e pércaktuar, vendirr
pér shpalljen e zgjedhjeve




nm3bop Ha HNeHosun Ha
Cosetor AOHecyBsa Mpago-
Ha4anHukor Ha ONWTHHaTa
BO pok oa 15 pewa.

Ynen 128
Mpeanararse yTBpAysa-
b€ Ha KaHgupaTyu 3a Yne-
HOBM Ha CoBeTtoT ce BpLUK
Ha Cobup Ha rparaum nog
YCNoB ga Ha cobup yyect-
ByBaaTr Hajmanky 5% og
fnacaqykoTo Teno ua coog-
BETHWOT nokanurer.
3a YTBpaeHu ce CMmeTaar
KaHgupaTtu kop Aobune
MHO3MHCTBO, ofHocHO Haj-
fonem 6poj rnacosu (¥}
NPUCYTHUTE rpafamu Ha
Cobupor.

Ynen 129
Moctanka aa npefnararbe,
YTBpAyBame py n3bop Ha
iNeHoBM Ha CoseTor no6-
MCKy ce ypeaysa co Mpa-
Mnara sa pa6ora Ha 06nn-
0T Ha MecHa Ccamoynpagag,

Ynen 130
a n3bpauu YNeHoBu Ha
0BeTOT ce CMeTaar kaw-
MAATU Kou no6une MHozY-
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6 anétaréve 1 Késhillit sjell
Kryetari komunés n& afat
prej 15 ditésh.

Neni 128
Propozimi dhe pércaktimi i
kandidatéve Pér anétarg ta
Késhillit bahet né tubimin e
Qytetaréve me kusht gé né
tubim té marrin piresé mé sé
paku 5% prej trupit votues
té lokalitetit pérkatés.

Pér tg Pércaktuar llogariten

kandidatét té cilén kané fity- )

ar shumics respektivisht
numrin mé té madh te
votave nga gytetarét e pran-
ishém né tubim,

Neni 129
Procedura Pér propozimin,
Pércaktimin dhe zgjedhjen e
anétaréve t& Kashillit mé sé
aférmi rregullohet me
Rregulioren Pér puné té for-
més sé vetadministrimit ve-
ndor.

Neni 130

Pér anétar tg zgjedhur té
Késhillit llogariten kangi-
datét té cilét kana fituar shy-

HCTBO OJHOCHO Hajronem
6poj Ha rnacosu on vn3bu-
pa4uTe kou rnacane.

Yrnen 131

CosetoT o0a ceoute yne-
HOBW u36upa npetceparen
KOj ro npetcrasysa u 3ac-
Tanyea 06fMKOT Ha MecHa-
Ta camoynpasa.
CoseTor AOHecyBa npasu-
na co kom ce ypeaysa pa6-
oTaTa Ha o6NMMKOT Ha Mec-
HaTa camoynpasa Kako u
nporpamMa 3a pa6ota, no
NPpeTxogHO Mucnewe Ha
CosetoT Ha onwTKHaTa,

Ynen 132
'pagonavantmkoT Ha onw-
TWHaTa, CO peleHne Moxxe
Aa fenervpa Bpliere Ha
onpegenexa pabota og He-
nocpefeH MHTepec u ceko-
jAHeBHO 3Hauerbe 3a xuBo-
TOT U paboTtata Ha wuTe-
nute, Ha npeTtcepaTtenoT
Ha CoBeToT Ha 061UKOT Ha
MecHaTa camoynpasa.
Cpegcteara notpebum aa
U3BpWyBatbe Ha paboTure,
OA cTaBoT 1 Ha 0BOj 4YneH
Ce yTBpAyBaar BO pelueHu-

micé, respektivisht num;
me té madh t& votave ¢
zgjedhésit qé kané votuar,

Neni 131 r
Késhilli nga anétarét e
2gjedh kryetarin i cili @ p&
fagéson dhe prezenton
mén e vetadministrimit
dor.
Késhilli sjell rregulla me
cilat rregullohet puna e fol
més sé vetadministrimit ve
ndor si dhe programi pé
puné pas mendimit para
prak té Késhillit t& komunas

Neni 132
Kryetari i komunés me
aktvendim mund t& delegojé
kryerjen e punés sé ca ar
me interes té drejtépérdreit :
dhe réndési t& pérditshme
pér jetén dhe punén e ba
oréve, kryetarit t& Késhillit t&
formés sé vetadministrimit

Mjetet e nevojshme pér kry-
erjen e punéve nga para-
grafi 1 i kétij neni pércakto-
hen né aktvendimin pér de-
legimin e kompetencés.
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0 3a jJenervparbe Ha
ANEXHOCTA.

) peweHveTo ce onpe-
NlyBa OPraHoT W Ha4uMHOT
| BpLUEH:E HA HaA30p Hag
BPLIYBAHETO Ha
60TMTE oA cTasoT 1 Ha
30j YNEH.

Unen 133
NnwTUHCKATa  afgMUHIKC-
auuja rv BpLIM CTPYYHU-
), aAMWUHUCTPATHMBHO-TEX-
14KWUTE U CMETKOBOJCTBE-
) thuHaHcuckuTe paboTn
3 OpraHoT Ha OBMUKOT Ha
scHaTa caMmoynpasa.
OHTpONA Haj TPOLIEeHETO
a2 cpepacTeBara WToO Ke
A0aT npeHeceHv 3a U3ep-
yBare Ha fAenervpadute
AANEXKHOCTY T BPLUKA Of-
TUHCKATA aAMUHNCTPaLUn-
L.

Me aktvendimin pércaktohet
organi dhe ményra e kryer-
jes sé& mbikékégyries sé
ekzekutimit t& punéve nga
paragrafi 1 i kétij neni.

Neni 133

Administrata komunale i
kryen punét profesionale,
administrativo-teknike dhe
té kontabilitetit t& organit té
formés té vetadministrimit
vendor.
Kontrollin mbi shpenzimin e
mjeteve qé do té transfero-
hen pér kryerjen e kompe-
tencave té deleguara €
kryen administrata komu-
nale.

Xl. HAYUH U NOCTANKA
3A YTBPOAYBAKE U
YNOTPEBA HA TPBEOT U
3HAMETO HA
OMWTUHATA

Ynex 134

p6oT ¥ 3HameTo Ha on-
WwTMHaTa ce yTBpAyBaart co
oanyka Ha CoBeToT Ha
onwTUHaTAa.

3a yTBpAyBar-e Ha rpboT u
3HaMeTo Ha OnwTUHAaTa,
CoBeToT Ha onwiTMHara pa-
cnuwyBa KOHKYpc W obpa-
3yBa KoMmucuja.

YneH 135
Komucujata of npucTur-
HaTuTe Tpygoeu no objase-
HMOT KOHKYpC YyTBpAyBsa
npegnor 3a rpb, OAHOCHO
3HamMe Ha onwTuHaTa v ro
poctasysa go CoeToT Ha
OMIUTUHATA Ha YCBOjyBarse.

Ynen 136
CoBeTOoT Ha onwTuHaTa co
MHO3WHCTBO rfacoBu 0f
BKYNMHWOT Opoj Ha YneHoBu
Ha CoBeToT ogny4ysa no
NpeAnoroT Ha Komucwjara.
OanykaTta Ha CoeeToT 3a

XI. MENYRA DHE PROCE-
DURA PER PERCAKTIMIN
DHE SHFRYTEZIMIN E
STEMES DHE FLAMURIT
TE KOMUNES

Neni 134

Stema dhe flamuri i komu-
nés pércaktohen me vendim
té komunés.

Pér pércaktimin e stemés
dhe flamurit t& komunés,
Késhilli i komunés shpall
konkurs dhe formon komi-
sion.

Neni 135
Komisioni nga punimet e
arriturra pas konkursit té
shpallur pércakton propoz-
im pér stemé respektivisht
flamur t& komunés dhe ia
dorézon Késhillit t& komu-
nés pér miratim.

Neni 136
Késhilli i komunés me shu-
micé votash nga numri i
pérgjithshém i anétaréve té
Keéshillit vendos rreth propo-
zimit t& komisionit.
Vendimi i Késhillit pér pér-
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‘BpAyBarse Ha rpb, ogHoc-
) 3HaMe Ha onTMHaTa e
cTaeeH gen Ha CtartyToT
| OMNWTUHATA.

Ynen 137

60T Ha onwTUHaTa ce
10TpebyBa BO COCTaB Ha
34aTOT Ha OMNWTHHATA.
60T Ha OnuwTUHA MOXKe
3 ce ynoTpebyBa W Ha
prLpantm nokaxn, YecTu-
M W HA CNWYHW KT WTo
1 kopwuctat CoBeTtoT W
DafOHAYaNHUKOT Ha
WITMHATA.

OBETOT Ha OnuwTuHara
oxe Aa ogobpwu ynotpeba
A rpboT Ha onwTMHAaTa Ha
M3UYKW U MpaBHW nuua,
KO OUeHW pfeKa e B0
HTEPEC Ha OnwTuHaTa.

Ynen 138
HAMETO Ha onwTuHaTa ce
CTAKHyBa Ha 3rpagara Ha
NWTUHATA W HA BUOHW Me-
T2 BO ONWTHUHATA.
HaAMeTo Ha OnTHMHATE
OXE [a Ce MCTakHyea U
pu mefyHapogHu cpenbw,
aTnpeesapu w fApyru co-
MPY Ha KON y4ecTByBa unu
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caktimin e stemés respek-
tivisht flamurit t& komunés
eéshté pjesé pérbérése e
Statutit t& komunés.

Neni 137

Stema e komunés pérdoret
né pérbérje t& komunés.
Stema e komunés mund té
pérdoret edhe né ftesa
zyrtare, urime dhe né akte
té ngjajshme qé i shfrytézon
Késhilli dhe Kryetari i komu-
nés.

Késhilli i komunés mund t'u
lejojé pérdorim té stemés sé
komunés personave fizik
dhe juridik nése vleréson se
éshté né interes té komu-
nes.

Neni 138

Flamuri i komunés vendoset
né ndértesén e komunés
dhe né vende té dukshme
né komuné.

Flamuri i komunés mund té
vendoset edhe gjaté taki-
meve ndérkombétare, gar-
ave dhe tubimeve tjera né té
cilat merré pjesé ose preze-

e npes3eHTupaHa onwTuHa-
Ta.

YneH 139
fpbor w 3HameTo Ha on-
lWTUHATa He cmeaT fga ce
ynotpebysaaTt ako ce Ol-
TEeTeHW wWnum Cco CBOjOT
warneg ce HenogobHW 3a
yrnoTpeba.

XIl. HAHYUH HA
YNOTPEBA HA 3HAMETO
HA PEMYBJIKA
MAKEOCHWJA U 3HAMW-
HATA HA SAEQHULUNTE
BO OMWTUHATA

Ynen 140

Mokpaj anameTo Ha PM ce
WCTakHyBa W 3HaMmeTo Ha
AnbaHckaTa 3aegHvua.
[pxaBHuTe opraHv, opras-
WTe Ha OonwTuHarTa, npeTt-
npujatvjata, ycTaHOBUTE,
jaHUTE cny>Kbu 1 Opyru Ha
nogpadje Ha onwTuhHa Jlun-
KOBO ro WCTakHyBaaT MoK-
paj 3HameTo Ha PM wu
3HameTo Ha AnbaHckaTa
3aeHuLa.

Kora onwitvHa JlunkoBo Ke

ntohet komuna.

Neni 139
Stema dhe flamuri i komu-
nés nuk guxojné té pér-
doren nése jané démtuar
ose me pamjen e tyre jané
té papérshtatshme pér pér-
dorim.

Xil. MENYRA E
PERDORIMIT TE FLAMU-
RIT TE REPUBLIKES SE

MAQEDONISE DHE TE
FLAMUJVE TE KOMU-
NITETEVE NE KOMUNE

Neni 140

Pérveg flamurit t& RM-sé
vendoset edhe flamuri i
bashkésisé shqiptare.
Organet shtetérore, t& Ko-
munés, ndérmarrjeve, ente-
ve, shérbimeve publike dhe
té tjera né territorin e
komunés sé Likovés e ven-
dosin prané flamurit t& RM-
sé dhe flamurin e bashké-
sisé shqiptare.

Kur Komuna e Likovés do ta
vendos flamurin e RM-sé,




ro uctakHe 3HameTo Ha PM,
3HameTo Ha anbaHckara
3aegHvLa, 3aefHO CO HUB
Ke ro uctakHe W 3HaMeTo
Ha onwTtuHa JlMnkoso.
3HameTo Ha PM, 3HameTo
Ha anbaHckaTta 3aegHula
KaKo M 3HAMEeTO Ha onwTu-
Ha Jlunkoeo ke bugat ucra-
KHatTu cekoja fAeH npeg
arpagara Ha onwTuHa flun-
KOBO, Kako 1 BO MpoCcTopw-
uTe Ha CoseToT Ha OnwiTk-
Ha JlunkoBo n NpagoHayan-
HUKOT Ha OnwTKHa Jiunko-
BO.

[umeH3unTe Ha cUTe 3Ha-
MUHsa NpY HUBHA epHoBpe-
MeHa ynoTpeba 3aforKu-
TenHa ce egHaKBu.

Xill. 3AILUTATA HA
OMWTUHATA

Ynen 141
WMHuymaTtea 3a oueHa Ha
yCTaBHOCTA Ha 3aKOHUTE U
YCTEBHOCTA N 3aKOHUTOCTA
Ha onwTuTe akTu Ha MuHu-
cTepcTeaTa u Apyrv oprasn
Ha ApkaBHaTa ynpasa co
KOW Cce Hapywysa ycTas-
HocTa, nonoxbata u npa-

flamuri i bashkésisé shqip-
tare sébashku me ta do ta
vendos edhe flamurin e
Komunés sé Likovés.
Flamuri i RM-sé, flamuri i
bashkésisé shqiptare si dhe
flamuri i Komunés sé Liko-
vés do té vendosen ¢do dité
para ndértesés sé Komunés
sé Likovés si dhe lokalet e
Komunés sé Likovés dhe
Kryetarit t¢ Komunés sé
Likovés.

Dimensionet e t& gjitha fla-
mujve gjaté pérdorimit té
njékohshém detyrimisht ja-
né té barabarta.

Xlil. MBROJTJA E
KOMUNES

Neni 141
Iniciativé pér vlerésimin e
kushtetutshmérisé, ligjeve
dhe kushtetutshmérisé dhe
ligishmérisé té akteve té
pérgjithshme té ministrive
dhe té organeve tjera té
drejtorisé shtetérore me té
cilat prishet pozita kushte-

Bata Ha OnwTuHaTa ytBp- tuese dhe té drejtat e komu-
AGHW CO yCcTaBOT W 3ako- nés té pércaktuara me ky-
HATE, moxe paa nogHecat  shtetuté dhe ligie mund tj
CosetoT, oaHocHo lpapo-  parashtrojé Késhilli, respek-
HavanHMkoT Ha OnwTuHa-  tivisht Kryetari i komunés
Ta go Ycrasuuot CygqHa P.  deri te Gjygi Kushtetues i |
MakegoHwuja. Republikés s& Magedonisa,

Ynen 142 Neni 142
MpapoHaqyanHukoT Ha on- Kryetari i komunés ka t&
WwTMHaTa uMa npaso pa  drejté té kérkojd mbrojtje
6apa cyacka sawTuTanpes  gjygésore para gjygeve
HagnexHute cynosum kora kompetente kur komunés i
Ha onwTWHaTa v ce nonpe-  pengohet kryerja e kompe-
yyBa Bpuwer-e Ha gageHute  tencave té dhéna me kush-
HagnexHoctn co Ycrae u  tetuté dhe ligj, me akte dhe
3aKOH, CO aKTW 1 akTuBHoc-  aktivitete t& organeve té
TW Ha opranvTe Ha gp)kas-  drejtorisé shtetérore edhe té
HaTa ynpaBa u Ha Bnagata Qeverisé s& Republikés sé
Ha Penybnuka Makego- Magedonisé.
Huja.

XIV. CNY>XBEHA
YNOTPEBA HA
JASUUWTE U MUCMATA
BO ONWTWUHA NUMNKOBO

XIV. PERDORIMI ZYRTAR
| GJUHEVE DHE ALFA-
BETEVE NE KOMUNEN E
LIKOVES

Ynen 143 Neni 143
Ha nogpavjeto Ha onwTmHa  Né territorin e komunés sé
Junkoso Bo cnyx6eHa yno-  Likovés né pérdorim zyrtar
Tpeba ce MakepoHckwoT  éshté gjuha magedone dhe
jasuk n HerosoTo kupuncko  alfabeti i saj dhe gjuha shg:
nucmo n AnbaHckuoT jasuk  ipe dhe alfabeti i gj
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| HEroBOTO anbaHcKo NUCMO.
ia cegHMUMTE Ha opraHuTe
| Tenarta Ha onwTuHaTa Bo
nyxbeda ynoTtpeba e
lakeJOHCKMWOT jasuk n He-
OBOTO KMPWIICKO MWUCMO U
\NBAHCKMOT ja3nK W HEros-
TO anbaHCcKo NMCMO.

YneH 144
30 jaBHUTE cnyx6u, jas-
UTe YCTAHOBWA W jaBHWUTE
peTnpujaTvjata wWTo ™
CHOBana onwtuHaTa W
Ipyrv jaBHM cybjekTM Ha
04paYvjeTo Ha ONWTWHA BO
nyx6exa ynotpeba ce
lakeqoOHCKMOT jaauk u
ErOBOTO KWPWICKO MUCMO
| AnGaHCKUOT jasuk u
eroBOTO anbaHCKo MUCMO.

Ynen 145
IMubaTa Ha HaceneuuTe
l)ecTa BO OMWTUHATA, Hac-
I0BWTE Ha jaBHUTE CNy>6u,
CTaHOBW W jaBHUTE MnpeT-
pwjaTija WTo rM ocHoBana
NwTUHaTa, HagnucuTe Ha
YNTYPHWTE 1 06pa3oBHUTE
CTaHOBW, HATNUCUTE Ha
peTnpujatnjata v apyrute
ABHW HAANUCK N HUBHWTE
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shgipe. Né seancat e organ-
eve dhe trupave té komunés
né pérdorim zyrtar éshté
giuha magedonase dhe
alfabeti i saj cirilik dhe
gjuha shqgipe dhe alfabeti i
saj shqip.

Neni 144
Né shérbimet publike, insti-
tucione publike dhe ndér-
marrjet publike gé i themel-
on komuna dhe subjektet
tjera publike né territorin e

komunés né pérdorim zyrtar

jané gjuha magedonase
dhe alfabeti i saj cirilik dhe
gjuha shgipe dhe alfabeti i
saj shqip.

Neni 145
Emrat e vendbanimave né
komuné, titujt e shérbimeve
publike, institucionet e ndér-
marrjeve publike gé i
themelon komuna, mbishk-
rimet e institucioneve kultur-
ore dhe arsimore, mbishkri-
met e ndérmarrieve dhe
mbishkrimet tjera publike
dhe aktet e tyre t& pérgjit-

ONWTU aKTW Kako U Kope-
cnojeHuwjaTa 3a coonwTe-
H€ CO rpafaHnTe u gpyrure
cybjekTn ce nUWyBaT Ha
MakegoHCKWOT M HerosoTo
KUpUNCKO nucmo v Anbawx-
CKMOT JasMk W HErosoTo
anbaHcKo NUCMO.

Ynen 146
Hapgnueute Ha kynTypHuTe
n o6pa3oBHWTE YCTaHOBW
KOW eMHCTBEHO CNy»KaT 3a
passuBare W yHanpegy-
Batbe Ha KYNTYpPHUTE W
06pa3oBHUTE Lenu Ha 3a-
eflHMUMTe ce nuwyBaT Ha
MakenoHCKM ja3nK 1 Heroe-
OTO KUPUMUCKO NUCMO U Ha
AnbBaHCKW jasnk U HerosoTo
anbaHcKo NUCMO.

XV. NOCTAMKA 3A
M3MEHW K OOMONHY-
BAHA HA CTATYTOT HA
ONWTUHATA

Ynen 147
Wamenu u gononHysarsa Ha
CraTtyTOoT Ha onwTuHaTa
MOXaT [a npeanoxXart Haj-
Manky 1/2 opg uqneHosuTe
Ha CosetoTr Ha OnwTuHa-
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hshme si dhe korrespoden-
ca pér njoftim me gytetarat
dhe subjektet tiera shkruhen
né gjuhén maqedonase dhe
alfabetin e saj cirilik dhe
gjuha shgipe me alfabetin ¢
saj shqip.

Neni 146
Mbishkrimet e enteve kultur-
ore dhe arsimore t& cilat
shérbejné ekskluzivisht pér
zhvillimin dhe pérparimin e
qéllimeve kulturore dhe arsi-
more té bashkésive shkru-
hen né gjuhén magedonase
dhe alfabetin e saj cirilik
dhe né gjuhén shqipe dhe
alfabetin e saj shqip.

XV. PROCEDURA PER
NDRYSHIMIN DHE
PLOTESIMIN E STATUTIT
TE KOMUNES

Neni 147
Ndryshimet dhe plotésimet
e Statutit t& komunés mund
ti propozojné sé paku %
nga anétarét e Kashillit,
Kryetari i komunés ose sé




Ta, MpagoHa4YanHWKOT Ha
ONWITUHATA WA HajManky
10% op w3bupauuTe BO
onwTuHaTa.

Ynen 148
Opanyka 3a npuctanysar-e
KOH u3meHu Ha CraryTtoT
poHecyea CosetoT Ha
OnwTyHaTa co MHO3WHCTBO
rnacosu og BKYNHUOT 6poj
Ha yneHoBuTe Ha CogeToT

YneH 149
NameHuTe Ha CTaTyToT Ha
onwTUHaTa ce JOoHeceHu
ako 3a HWB rnacane
MHO3WHCTBO 0f 4NneHoBuTe
Ha CoBeTOT Ha onwiThHaTa.

XVI. MPEOJHA W
3ABPLUHW OJIPEAEM

Ynen 150

Co peHoT Ha Bneryea BO
cuna Ha oBoj CrartyT,
npecTaHyesa fga  BaXwu
Cratytor Ha OnwTtuHa
INMunkoeo ("Cn.rmacHukK Ha
OnwTtuHa [lunkoso" 6p.
3/97).

paku 10% nga votuesit né
komunés.

Neni 148
Vendim pér qasjen drejt
ndryshimit t& Statutit sjell
Késhilli i komunés me shu-
micé votash nga gjithsej
numri i anétaréve 1é
Késhillit.

Neni 149
Ndryshimet e Statutit té
komunés jané sjellur nése
pér to kané votuar shumica
nga anétarét e Késhillit té
komunés.

XVI. DISPOZITAT
KALIMTARE DHE
PERFUNDIMTARE

Neni 150
Me ditén e hyrjes né fuqi té
kétij Statuti pushon té vlejé
Statuti i komunés sé
Likovés ("Fletore zyrtare e
komunés sé Likovés" nr.
3/97).

Ynen 151
Osoj CratyTt Brierysa Bo
cuna oCMWOT [ieH Off AEHOT
Ha objaByBat.eTo BO "Cn.
rmacHuk Ha  OnwTuHa
Jlunkoeo”.

CoeeT Ha OnwTuHa
Nunkoso
MNpeTtceparen

CkeHpgep Mycnuja

naseH ypepHuk:
Heyagu Ocmaum

Neni 151
Ky Statut hyn né fugi ditén
e teté nga dita e shpalljes
né ‘“Fletoren zyrtare t&
komunés sé Likovés",

Késhilli i Komunés s&
Likovés

Kryetar
Skender Muslija

Redaktor kryesor:
Nexhadi Osmani




